
DER AUOSBUROER FORMSCHNEIDER 
HANS SCHWARZENBEROER UNO SEINE MODELB0CHER 

AUS DEN JAHREN 1534 UNO 1535. 
VO'I THEODOR HAMPE. 

I. 

D en Aug burger Form chneider Han Schwarzenber~er kennt die Kun t~eschichte 
bi her fa t lediglich aus den ziemlich wortkarg auf.g-ezeichneten Verhandlum;en 

de Urnber~er Rat , die sich im Juni des Jahre 153 5 u. a. mit einer gegen den 
bekannten Ni.irnberger Form chneider und Briefmaler Bans Guldenmund er tatteten 
Anzeige befal3ten und au der daran an chlie13enden Korrespondenz des Rats zu 
Ntirnberg mit dem zu Aug burg 1 ). Es war namlich dem Rat glaubhaft zu Ohren 
gekommen, da(l Guldenmund vor kurzem ,ain ~annz schenndtlich und le terlich 
ptiechlein, darynnen vyl unztichtiger gemeel von unordenlicher lieb", al o ein Erotikon 
· chmutzi~ ter Art, bei ich gehabt und vermuUich in Ntirnber.~ vertrieben habe. 
Er liel3 darauf Guldenmund vorfordern und vernehmen, der hierbei au al-(te, daf3 
er allerding vor einiger Zeit neun Exemplare des hetreffenden chriftchens von dem 
Form chneider Han · chwarzenberger zu Aug burg Uber andt erhalten habe mit 
dem Er uchen, ie mit ich nach Frankfurt zu nehmen und dort zu verkaufen. Nicht 
in Frankfurt jedoch, obgleich er ie dahin mitgenommen habe, ondern er t pater 
in Leipzig habe er ie dann in der Tat amtlich abge etzt. Ein chwager, Freund 
oder Vetter des Schwarzenberger in Au~;sburg besa(le iibrigen noch die flir die 
Abbildungen zur Verwendung gekommenen Formen, d. h. also wohl die hetr. 
Holzstocke. 

Auf diese Eroffnungen hin ward zunachst Guldenmund in Strafe ,~;enommen, 

gleichzeitig aber ein chreiben an den Aug- burger Rat abgefertigt, in dem der 
achverhalt, wie ich ihn eben beschrieben habe, dargestellt war und die Bitte au -

gesprochen wurde, doch auch in Aug burg nach jenem unzi.ichtigen BUchlein fahnden 
zu la en und womoglich dem Rat zu Ntirnberg ein Exemplar davon zu iiber enden, 

1) Vgl. meine Ausgabe der auf Kunst und Kiinstler beziiglichen .. Niirnberger Ratsverlasse" 
Bd. I ( Quellenschriften fUr Kunstgeschichte Bd. XI) Nr. 2111-13 u. 2119, sowie Baader, 
Beitrage zur Kunstgeschichte Niirnbergs I!, 53. Da hi er nur ein kurzer Auszug aus dem in dieser 
Sache von dem Niirnberger an den Augsburger Rat gerichteten Schreiben vom 18. Juni 1535 ge-
geben wird, so bringe ich im ,,Anhang" unter r. I dieses Schriftstiick nach dem Konzeptbuch 
des N iirnl:>er~er Rats, Briefbuch CX X I I im Kgl. Krei archiv Niirnber~, vollstandig zum Ahdruck. 
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,ni1 darumb, das wir dess zu sehen begirig", sondern nur, weil man sich gern aus 
eigener Anschauung dari.iber schltissig werden mochte, ob nichi. der ungehor ame 
Burger Hans Guldenmund mit. einer ,staitlicheren" Strafe, als ihm bi her zudiki.iert 
worden, zu belegen sei. 

Die Ani.wort auf diesen Brief, die in Lien ersten Tagen des Juli einlief, scheint 
den Erwartungen des Niirnberger Rates nur wenig ent prochen zu haben. Sie hat 
sich nicht erhallen; wir horen nur von dem Beschlul3, sie aut sich beruhen zu lassen 
oder, wie wir heute sagen wi.irden, ohne weiteres ad acta zu schreiben, und damit 
mag die ganze Sache ihr Bewenden gehabt haben. Ein Exemplar der inkriminierten 
Schrift i t wohl keinesfalls weder dem Augsburger noch dem Niirnberger Rat mehr zu 
Gesichi. gekommen und wird sich bis in unsere Tage iiberhaupt kaum erhalten haben. 
Wenig tens cheint auch Eduard Fuch , einer der besten Kenner auf cliesem 
Gebiete, von der Existenz eines solchen nichts zu wi sen: in dem als Privatdruck 
er chienenen Erganzungsband , Renai sa nee" zu seiner , Illustrierten Sittenge chichte 
vom Mittelalter bis zur Gegenwart" 2) stellt er lediglich den Hergang der Guldenmund-
Schwarzenbergerschen Angelegenheit kurz, fliichtig und unrichtig dar, ohne eine An· 
sicht dartiber zu aul3ern, tun welches Schriftchen es ich in dieser ache ei.wa gehandelt 
haben konnte. Obrigens ware ja, auch wenn e uns vorlage, noch nicht einmal aus-
gemacht, wenn freilich auch sehr wahrscheinlich, daf3 wir in Hans chwarzenberger 
den Ki.insi.ler ehen miif3ten, der die darin enthaltenen ,unzi.ichtigen gemeel" aus-
?;eflihrt habe. Ohne Zweifel wtirden daneben auch, zumal bei dem Hineinspielen 
eines Verwandten oder Freuncles de chwarzenberger, noch andere Mb?;lichkeiten 
bestehen bleiben. 

Einen wesent!ichen Schritt weiter zur Kenntnis seiner Art umi Kunsi. fiihren 
uns dagegen einige Literaturnotizen i.iber ein , Formbtichlin" aus clem Jahre 1534, 
die ich vorzugsweise und gewissermaf3en primar in franzosi chen Werken gefunden 
habe, wie denn auch da ,Cabinet des Estampes" der ationalbibliothek zu Paris ein 
Exemplar die es i.iberaus seli.enen Formbiichlein bewahrt, das in braunroter Farbe 
gedruckt ist und uns seit 1882 .ogar in einer sorgfaltigen Veroffenilichung in fiir jene 
Zeit recht guten, die Ornamentblatter nur etwa, zu trocken und hart wiedergebenden 
Lichtdrucken vorliegi. 3). 

Merkwiirdigerweise find et sich in diesem Fa c. imiledruck der Name Lies Heraus-
geber , Verfassers oder Form chneider des alten Biichleins nirgends erwalmt. Und 
doch fiihrt ihn Bury Palliser, <..lie aller Wahrscheinlichkeit nach das gleiche 
Exemplar des Originaldrucks vor Augen hatte, in ihrer Ge chichte der Spitze an, 
indem sie den drei ersten Zeilen des in Versen gehaltenen Textes auf dem Titelblatte 
die Angabe hinzufiigt: ,Gedruckt in Aug pur durch Johan Schartzemberger, form-
schneyder, 1534 ", die si eh in dieser Fassung wie der Kolophon des alten Formbiich-
leins ausnimmt 4

}. In einer Fu13note wird dann dieser Zusatz erklarender Weise ins 
2} Miinchen, Albert Langen, 1909 S. 320. 
3) Bd. I der Sammlung ,Livres a Dentelles et Dessins d'Ornements, reproduits et publies 

par Amand Durand sous la direction de Emanuel Bocher". !eh benutzte das Exemplar, das die 
Bibliothek des Kunstgewerbemuseums in Berlin von diesem Facsimiledruck besitzt. 

4) Mir war nur die franzosische Ausgabe des Buchs der Madame Bury Palliser, Histoire 
de la Dentelle, Paris, 1890, zur Hand, wo von unserem Biichlein auf S. 315 gehandelt, auch eine 
Probe aus seinem reichen Ornamentenschatz gegeben wird. 
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Franzosische iibertragen und dabei der Name unseres Mannes bereit richtiger , Jean 
chwartzemberger" genannt. 

In starker Verderbung findet sich denn der Name zumei t auch in der iibrigen, 
insb~ondere der deutschen Literatur 5}, und die mag mit der Grund gewesen sein, 
we wegen eine Identifizierung de Autor~ un eres , Formbi.ichlins" mit dem in den 

urnberger Rat akten er cheinenden Aug burger Form chneider bisher nicht erfolgt 
i t. Daf3 es ich aber dabei in der Tat wohl nur um eine und dieselbe Person handeln 
kann, lehrt deutlich ein zweites Exemplar de betreffenden Modelbuches, das sich 
in der Bibliothek de im GermanLchen Mu eum deponierten Paul Wolfgang 
Merkel chen Familien tifts befindet und auf ,einer letzten, im iibrigen leer ge-
bliebenen eite die wie da ganze Biichlein in rotbrauner Farbe gedruckte chluf3-
chrift aufweist: ,Gedruckt in der Keiserlichen Reichstatt I I Augspurg I durch 

Johan Schwartz- I I enberger Formschneyder. 1534 /. " Ob wir es hi er freilich m it 
genau der gleichen Ausgabe, wie bei dem von Bury Palli er angefiihrten Buche oder 
dem jenem Facsimiledruck von 1882 zugrunde liegenden Original zu tun haben, muf3 
dahingestellt bleiben. Ein Vergleich von Amand-Durand eudruck mit dem Original 
in der Merkel chen ammlung ergibt zwar die vollige Obereinstimmung amtlicher 
Tafeln, die, 38 an der Zahl, mit dem Titelblatt und der zitierten chlul3 chrift im 
ganzen 20 Blatter fiillen, und auch die ,20 feuillets et 38 planches" Bury Palli ers 
werden schwerlich andere Holzschnitte aufzuwei en gehabt haben. Allein einmal 
weicht die Anordnung der Tafeln in dem franzosi chen Neudruck namentlich am An-
fang und am Schlul3 etwas von cter des Merkelschen Originaldruckes ab, und dann 
sind dort bei acht BHittern die technischen Bezeichnungen ,Geschnilrles" oder ,Ge-
beglet", die sich auf die Art der Ausfiihrung des betr. Musters in Stickerei beziehen, 
an den Rand gedruckt, wahrend ie in dem Exemplar der Sammlung Merkel fehlen. 
Amlerseit hat ctiese, Exemplar eine et was verworrene und infolge der auslas ·en den 
oder klexenden braunen Farbe nur schwer le erliche Bogenbezeichnung, die wiederum 
da dem Facsimiledruck zugrunde liegende Original, wie es scheint, nicht aufwi~. 
Kurzum es bleibt die Wahr cheinlichkeit verschiedener Ausgaben, zum mindesten 
verschiedener pielarten, wenn ich so sagen darf, einer und derselben Au gabe he-
stehen und ist o auch die Moglichkeit nicht au ge chlo en, ctaf3 in dem einen Falle 
etwa die chlul3 chrift ganz fehlte, sie in dem anderen Falle vielleicht mit der chrei-
bung ,Schartzemberger" oder ,Schwartzemberger" erschien u. s. f. Die Drucker 
vor allem aus dem er ten Jahrhundert nach der Erfindung ihrer Kunst pflegten nur 
zu haufig, wahrend bereit ein Teil der Auflage au gedruckt war, noch am Aul3ern 
der Ausgabe oder an der Textgestaltung der weiter folgenden Exemp!are Kleinig-
keiten zu verandern, und wer sich mit den Form- oder Modelbiichern jener Zeit ein-
gehender beschaftigt hat, wird wis en, welche Crux eben sie fiir den moglichste Ge-
nauigkeit an trebenden Bibliographen bilden, wie elten hier, man kann beinahe 
sagen: auch nur zwei Exemplare eines solchen Modelbuches gefunden werden konnen, 
die wirklich in jeder Beziehung inhaltlich miteinander iibereinstimmen. Es hangt 
das mit der Herstellung, dem Zweck und der Verwendung dieser Vorlagewerke zu-

5) Vgl. Kunstgewerbeblatt Ill (1887) S. 49 (,Schartzemberger"), E. van Overloop, Cata. 
logue des Ouvrages se rapportant a I'lndustrie de la Dentelle (Mus~es Royaux des Arts D~coratifs 
et lndustriels de Bruxelles, Biblioth~que) t906, s. 73, 265 (,Schartzenberger") etc. 
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sammen. Gerade im Falle Schwarzenberger werden wir noch ein weiteres Beispiel 
ganz ahnlicher Art kennen lernen. 

Was nun zunachst das in Braunrot gedruckte , Formbtichlin" der Sammlung 
Merkel angeht, so tiberhebt mich das Vorhandensein des franzosischen Facsimile-
drucks wohl der Pflicht einer eingehenden Beschreibung oder umfa senderen Ver-
offentlichung. Da jedoch auch jener Facsimiledruck keineswegs sehr weit verbreitet 
und tiberall leicht zuganglich ist, so bilde ich hier nach dem Merkelschen Exemplar 
auf3er dem Titelblatt (Ab b. 1) noch die Vorderseite de Blattes C I (Ab b. 2) ab, die fur 
die Ornamentik, wie sie in diesem Buche vorherrscht und auch ftir die von dem Ktinstler 
vielfach beliebte Art, den streng ornameni.alen Entwiirfen gelegentlich kleine, weniger 

for·mt)U<I)II n Din ictl g ncnOl 
.Blltn 8unflkrn n~ t1nbrfon'Ort 
8ib rni<b ( hrbft' f.autfer) ttd)t en; 
Jin'Oil brrfttu~ in &ijer funfC fl4ri 
6ctl&n gfd>~rlnlgtb~gln!Guf glabr I 
wnb golb/au~ (~~""on p:rmrn th~f/ 
fre gabclhraan prrm emb am Pltvbr 1 
lftnn rnans nc:bl au~ 411140bff' rc:bnqbt/ 
sa•e f~nfl f<t,.~cn aulJ bfor ~lltn/ 
l'on 6•mttJt3q~•nJll!itm4ne mbllr; 
J<b mag bJaacbt mcrn mallrm 14n~/ 
O>rft ra•nmi~rr{l~ mil orrllen&. 

~~ 

~Abb. l.L Titelblatt des Schwarzenbergerschen Modelbuchs (I) _von 1534. 

stil isierte figtirliche Darstellungen einzufiigen, besonders kennzeichnend i t . In ihrer 
Eigenschaft als Vorlagen dtirfen diese tickmuster mit Wahrscheinlichkeit als originale 
Leistungen Schwarzenbergers gelten. Denn wenn sich auch deutlich der Einfluf3 des 
italienischen Geschmacks, des Formensinns der italienischen Renaissance zeigt und 
bei den nahen Beziehungen Augsburgs zu Italien welsche Stoffe, welsche Muster ohne 
Zweifel auf die Ornamentik Schwarzenbergers werden eingewirkt haben, so habe ich 
doch etwa ein italienisches Modelbuch, das auch nur ftir Einzelheiten als Vorbild 
konnte gedient haben, bisher nicht nachwei en konnen, so sehr ich auch die einschla-
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gigen BesHinde der Bibliothek des Kunstgewerbemueums in Berlin, der Mlinchener 
Hof- und taat hibliothek und die flir diesen Zweck wenig ergiebigen der Bibliothek 
des Germani chen Mu eum daraufhin durchge ehen habe 6). Allerdings sind ja, 
wie die friiheren deut chen, o auch die italienischen und franzosischen Modelbiicher 
der ersten Halfte de 16. Jahrhunderts von aul3er ·ter eltenheit und selb t in un eren 
grol3ten und bedeutend ten Bibliotheken, wenn iiberhaupt. in der Regel nur in Bruch-
sti.icken anzutreffen. Zudem steht neben jener kurz charakteri ierten feinen Orna-
mentation wei e voll chwung und Grazie noch eine andere zwar auch ehr gefallige, 
aber ungleich kraftigere, in ihren chmuckmotiven einfachere Art, von der ich hier 
Blatt D I I I a wiedergehe (Ahh. )). Ein Ven;leich lehrt, wie wesentlich ich diese 

Ab b. 2. Blatt C I a de> Schwarzenbergerschen Modelbuchs (I) von 1534. 

Art, die nur auf 8 von den 37 Mu terbHittern un eres Formbiichleins zu Worte kommt 
und die ich die mehr deut che, einheimische nennen mochte, von jener anderen roma-
ni cheren unter cheidet. Die kraftige, grol3zi.igige Vortrag weise aber ist es, die in den 
iibrigen Ornamentholz chnitten chwarzenberger , auf die wir sogleich zu sprechen 
kommen werden, entschieden i.iberwiegt. Mit apodikti cher Sicherheit lil3t sich daher 
nicht agen, welche unter den reizvollen tickereivorlagen, die uns hi er geboten werden, 

6) Lichtwark (Der Ornamentstich der deutschen Friihrenaissance, Berlinj 1888, S. 126) 
meint nicht mit Unrecht, daLl ,die Muster an freier groLlraumiger Komposition oft an die Orna-
mente italienisrher MarmorfuLlboden erinnern". · 
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als Schwarzenbergers eigenstes Gut zu betrachten sind und wie weit etwa Entlehnungen 
oder Hertibernahmen aus den Schatzen anderer - der Begriff des geistigen Eigentums 
war in der Zeit der Renaissance ja noch vOllig unentwickelt - stattgefunden haben. 
Als einen zweifellos sehr vielseitigen Ornamenti ten und auf3er t gewandten Form-
schneider werden wir den Augsburger Meister jedenfalls anzusehen haben und im 
folgenden noch naher kennen lernen, und die merkwtirdige Verschiedenheit seiner 
Blatter mag haufig auch durch die sehr verschieden gedachte Technik der Stickereien 
und Wirkereien, die er im Sinne hatte, bedingt gewesen und daraus genug am zu er-
klaren sein. 

Abb. 3. Blatt D Ilia des Schwarzenbergerschen Modelbuchs (I ) von 1534. 

Namentlich auf allerlei Arten von Stickerei und auf Wirkerei nimmt auch das 
Titelblatt de Btichleins Bezug, dessen Verse ich noch einmal hierher setze, urn sie 
gleichzeitig in den Anmerkungen kurz zu kommentieren. Sie lauten: 

,Ain New Formbtichlin bin ich genandt 
Allen Ktinstlern noch vnbekandt, 
Sih mich (lieber kauffer) recht an, 
Findst drefflich in diser kunst 7) stan 

7) D. h. in diesem Kunstbuch. 
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chOn g ·chnierlet 8}, KebOglet 9 ), auf glad t 1 0 ), 

vnd gold, auch eh on von premen stadtt 1 ), 

E gibt dir ain prem vmb ain kleydt, 
wenn man recht aul3 einander chneydt. 
Da kan t schneyden aul3 der E1len, 
Von amat, eyden, wie mans wolle, 
Jch mag braucht wern in a1lem land, 
Wenn man mich er ucht 12) m it ver tan d." 

65 

Die Titelumrahmung rilhrt a1ler Wahrscheinlichkeit nach gleichfalls voJ; 
chwarzenberger her. Der untere Teil derselben wird durch drei figilrliche Dar-
te1lungen gebil :let, die durch flache Renai ance-Arkaturen miteinander verbunden 
ind und die Au ilbung verschiedener textiler Kunstfertigkeiten zum Gegenstande 

haben. Links ehen wir eine Frau an einer Art Web tuhl oder Wirkma.chine, vor-
zug wei e wohl mit der Anfertigung von Borten (,premen") heschaftigt, wie solche 
hinter ihr an der Wand aufgehangt ind . Da mittlere Bild zeigt uns die WerksUi.tte 
eine Kun i tickers, in der dieser eben eine Arbeit im tickrahmen unter den Handen 
hat. Recht endlich scheinen sich die hier dargeste1lten beiden Frauen ilber au. 
freier Hand zu fertigende Stickereien zu beugen. Die Bildchen verrai.en einen scharfen 
Slick und eine sichere Hand in der Auffassung und Wiedergabe genrehafter Motive 
und sind im Gegen ·atz zu der a! ten kraftigen Holzschnittmanier in feiner, zeich-
nerischer Art gehalten, die leise an die Facsimileschnitte de. Petrarkameister Hans 
Weiditz gemahnt. 

Die drei anderen eiten der Titeleinfas ung werden von Zierleisten gebildet, 
die, den GeL i der Kleinmeister atmend, chbn tili ierte Laubornamente und Gro-
tesken he11 auf dunklem Grunde zeigen. Dazwi chen ist in der Mitte oben das Wappen 
Aug burg mit dem Pinienzapfen, an den Ecken die gekronten Wappen des deut chen 
Reiches und Spaniens angeordnet, doch sind diese Wappen nicht sowohl heraldisch 
genau al vielmehr Jediglich skizzenhaft und dekorai.iv gegeben, filgen sich als Orna-
mente geschmackvo11 de m Ganzen ein als eine unaufdringliche H uldigung des Kiln tier 
fUr die ihm Wohn. itz und chutz gewahrende freie Reich stadt Aug hurg und ihren 
kai erlichen Herrn, Karl V. 

8) D. h. geschni.irlt; gemeint ist Applikationsstickerei durch Aufnahen seidener oder anderer 
Schnur, kordoniertem Goldfaden u. dergl. im Sinne des Musters. 

9) Die Herkunft und Begriffsentwicklung dieses Wortes insbesondere als Terminus in der 
Stickkunst ist noch nicht vollig festgestellt. Vgl. dariiber Grimms Deutsches Wi:irterbuch 11 , 
219; Hermann Fischer, Schwabisches Wi:irterbuch I, 1267 (unter ,boglen" c: , wie applanieren : 
eben, glatt machen" ). Die Bedeutung i t wohl: (von biigeln, wofiir man in Norddeutschland 
,.pHitten" sagt, gebi.igelt, geplattet, platt gemacht, platt gearbeitet, also) in Plattstich ausgefiihrt, 
was dann also in einem gewissen Gegensatz zu ,geschniirlt" stande. 

10) D. h. auf einfachem, schlichtem, in Leinwandbindung ausgefi.ihrtem Grunde. wie es scheint, 
in Gegensatz zu: auf Gold, auf golddurchwirktem Grunde, drap d'or, gestellt. 

11) Wir wUrden erwarten ,an premen stadt'', ,an statt von premen", an Stelle von Ver-
bramungen, fi.ir Verbramungen, Einfassungen, Saumstreifen etc. (namlich: zu verwenden). Dies 
ist wohl ohne Zweifel gemeint, da im folgenden die Anweisung gegeben wird, wie die Vorlagen 
auch zu schmaleren Einfassungen, Saumverzierungen usw. Verwendung finden konnen, wenn 
man die einzelnen Streifen je nach Wunsch richtig auseinander schneidet. 

12) D. h. durchsucht, durchforscht, aber auch befragt, angeht. zu Rat zu ziehen weif3. 
Mittcilun&"cn aus dcm Ocnnan. Nationalmuscum, 1909. 5 
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11. 
Mit dem bisher besprochenen , Formbi.ichlin" Hans Schwarzenbergers sind 

nun noch in dem mit zwei starken Lederriemchen in braungelb getarbtes Pergament 
gehefteten Querquartbandchen der Merkelschen Sammlung, das es enthalt, zwei 
weitere Modelbi.icher desselben Meisters zusam111engebunden, die 111ir in einem zweiten 
Exemplar nachzuweisen trotz aller Nachforschungen in Bibliotheken und Kupfer-
stichkabinetten und trotz 111ancher Anfragen bei den Fachgenossen bis heute nicht 
gelungen ist. Wegen dieser auf3erordentlichen Seltenheit habe ich geglaubt, auf den 
diesem Aufsatz beigegebenen Tafeln den ge amten Inhalt der beiden Biicher, soweii 
er sich nicht 111it dem des oben behandelten Formbiichleins deckt oder innerhalb der 
Biicher selbst wiederholt, zur Veroffenilichung bringen zu so lien 13). Es entfallen 
dabei aut das eine der Biicher, das ich zum Unierschiede von dem bereit in Facsimile-
druck vorliegenden m it der Ziffer I I bezeichne, wahrend fernerhin unter Modelbuch 
Nr. I jenes er te verstanden i t, mit Einschluf3 des Titelblattes 30 (Nr. 1-30 aut den 
beigegebenen Tafeln), aut das andere oder Modelbuch Nr. I I I dagegen, dessen Titel-
blatt nur im Text ganz geringe Abweichungen von dem Titelblatt von I I aufweist, 
weswegen von seiner Wiedergabe in unserem Fac imiledruck abgesehen wurde, 26 
Ornamentholzschnitte (Nr. 31-56 auf den Tateln). I m ganzen ul11faf3t Modelbuch I I 
24 Blatter oder 48 Seiten, von denen 2 leer geblieben sind, Modelbuch 11 I 20 Blatter 
oder 40 Seiten, von denen nur die letzte leer ist. Es decken sich also 111it Mustern 
von I oder wiederholen si eh innerhalb I I und 11 I im ganzen 30 Blatt. I m Gegensatze 
zu I sind I I und I I I m it rich tiger Druckerschwarze aut gutes, starkes, heute leicht 
vergilbtes Papier gedruckt. Die Grof3e der Blatter ist durchweg die von 185 (Breite) 
zu 130 (Hohe) 111111, die Grof3e des Spiegels oder des Raumes, den die Vorlagen ein-
nehl11en, schwankt etwa , wie aus unseren Tafeln deutlich zu ersehen ist, in dem 
samtliche Muster in der Grof3e des Originals wiedergegeben sind. 

!eh lasse hier zunachst die genaue Kollationierung von I I und I I I folgen: 
Modelbuch 11 : 

[BI. A I a] Titel in Umrahmung. S. Nr. 114}. Der Text lautet: 
,A in c h on s n ut z I i c h new e s For m 1:1 ii c h 1 in, a u f 

allerlay manier Welscher 15} vnd Maylendischer 16) art nach, 
mit alien zugehorungen, innen vnnd ausserhalb des 

puncks 1 7}, im hohen gestieJ1 8), La de 1 9), orgel 2 o) vn Ram 2 1 ) , 

das auch vast nutz ist zu schlayrwiirckung 
mitt hohem fleyf3 vnd arbayt herfiir 

bracht, durch Han en Schwar 
tzenberger Form chneyder 

zu Augspurg. 
1534." 

13) Fi.ir die freundliche Erlaubnis zur Veroffentlichung mochte ich nicht unterlassen, dem 
Senior der Familie Merkel, Herrn Hofrat Or. Wilhelm Merkel in Ni.irnberg auch an dieser 
Stelle meinen besten Dank zum Ausdruck zu bringen. 

14) Diese Nummern beziehen sich auf die Numerierung der einzelnen Vorlagen auf den bei-
gegebenen Tafeln. 

15) Ober die Entwicklung und die Bedeutungen von ,walsch" s. Oeutsches Worterbuch XI 1 1, 
1327 ff. Da das Worthier koordiniert neben ,mailiindisch" gestellt ist, so bedeutet es wohl nich t, 

[ 
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[A I b] = I, D IV b ( eudruck 17. 8latt oben) und II D IV b, doch hier nicht hell 
auf schwarzem, sondern schwarz auf hell em (Stramin-) Grunde erscheinend. 

[A 11 a] . Nr. 2. Vgl. Ill. E I b ( r. 53) 
[A IJ b) s. Nr. 3. 
[A Ill a] . Nr. 4 . 
[AIIIb]s. r. 5 . 
[A IV a] . r. 6. Wiederholt ich in 

11 I: E I a. 
[A IV b) s. r. 7. 
~ 28} [I a] . Nr. 8. 
[B I b] . r. 9. 
[8 11 a] . Nr. 10. 
L8IIb]. r. 11 . 
[8 Ill a] s. Nr. 12. 
L8 Ill b] s. r. 13. 
18 IV a] . 
[8 IVb] . r. 15. 
[[I a] s. r. 16. 
[C I b] s. Nr- 17. Wiederholt sich in 

III:CIIlb. 
[C I I a] s. Nr. 18. 
re 11 b] s. r. 19. 
[C Ill a] s. Nr. 20. 
[C Il l b) s. r. 21. 
[C IV a] . r. 22. Wiederholt sich in 

Ill: E 11 I a. 
1 C I V b) . Nr. 23. Wiederholt ich in 

Ill: C IV a. 
'l)[Ia] = I,Dilb. ( eudruck 15. 

81att oben), doch in I l nicht hell 
auf dunklem, ondern dunkel auf 
hellem (Stramin-) Grunde. 

ID I b] = I, D I l a ( eudruck 14. 8latt 
unten), doch schwarz auf hellem 
(Stramin-) Grunde. 

[D II a]= I, D l a (Neudruck 13. 81att 
unten), doch chwarz auf hellem 
( tramin-) Grunde. 

LD 11 b] = I, D I1 I b (Neudruck: 16. 
81att ohen}, doch schwarz auf 
hellem ( tramin-) Grunde. 

[D I I I a] , . Nr. 24. Das Mu ter wieder-
holt ich, doch nur in Contouren-
zeichnung Ill, DIll a. 

[D 11 l b] . r. 25. 
[DIVa = I, DIll a ( eudruck : 1 s. 

8latt unten), doch schwarz auf 
hell em ( tram in-) Grunde. 

[DIVb] = I,DIVh (Neudruck: 17. 
81att oben), doch schwarz aur 
hellem ( iramin-) Grunde. 
Vg-1. auch 11, A I b. 

[E I a 2 3)1 '' iederholt ich in Ill : 0 
IV b 21 ). 

lE I h] . Nr. 26, wiederholt ich in 11 
selbst: F I 11 b 2 &) . 

[E 11 a] = I, D I b ( eudruck : 14. 81att 
oben}, wiederholt sich noch einmal 
11, F I b, doch beidemale chwarz 
aut hell em (Stramin-) Grunde 2 &). 

[E 11 b] . Nr. 27. Wiederholt sich in 
11 I: D 11 b. 

[E I I I a] wiederholt sich in I I I : D I a 2 6). 

[E 11 I b] = I, D I V a (Neudruck: 16. 
81att unten), wiederholt ich in 
11 elb t: F 1Va 27). 

[E IV a] . r. 28 . Wiederholt sich in 
I I selb t: F I I a 2 7). 

[E IV b] i t leer. 
[F I a] . r. 29 . Wiederholt sich Ill, 

8 I b. 
[FIb] vgl. 11, E 11 a. 
[F 11 a] vgl. !I, E IV a. 
[F 11 b) Wiederholt sich Ill, A IV h 

und IIJ, 8 IV b 28). 

[ F Ill a] . r. 30. Wiederholt ich 11 I, 
E IV a, doch ist hier auf tramin 
ge etzt. 

[F Ill b] vg. II, E I b. 
[F IVa] vgl. 11, Ell! b. 
[F IV b] ist leer. 

wie offenb:;., in dem gleichzeitig bei Heinrich Steyner zu Augsburg gedruckten , Newen Model-
buch", auf dessen Verhaltnis zu Schwarzenbergers Modelbiichern 11 und Ill wir weiter unten noch 
naher einzugehen haben werden, einfach .,italienisch" oder etwa ,.antikisch' ' , d. h. in dem neu 

s• 
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Modelbuch Ill: 
[81. A 1 aJ Titel in der gleichen Umrahmung wie bei I I. Der mit den gleichen Typen 

wie bei I I gedruckte Text lautet in I I I wenig abweichend: 
.,A i n s c h o n s n u t z I i c h n e w e s F o r m b li c h I i n , a u f 

allerlay manier Welscher vnd Maylendischer art nach, 
mit alien zugehorungen, innen vnnd ausserhalb des 

puncks, im hohe gstiel, la de, orgel, ram vn stern 2 9), 

das auch vast nutz ist zu schlayrwlirckung 
mitt hohem fleyf3 vnd arbayt herflir 
bracht, durch Hansen Schwar 

tzenberger Formschneyder 
zu Augspurg. 

1535." 

aufgekommenen Stil der Renaissance, sondern bezeichnet vermutlich, wie z. B. auch im Christian 
Egenolffschen Modelbuch (Frankfurt a. M. 1527: ,die welisch, weisz arbeit") den Terminus 
fiir die Stickerei auf WeiLlzeug, Leinenstickerei. Vgl. Deutsches Worterbuch X Ill, 1346 unter h, 1)· 

16) Bei ,mailiindisch" wird wahrscheinlich an die beriihmten Mailiinder Goldgespinste und 
ihre Verzierungsart gedacht sein. 

17) ,innen und aullerhalb des puncks": Punkt ist hier wohl in der Bedeutung des alten 
italienischen Terminus ,punto", nicht im Sinne von ,Spitze", sondern von , Fadenkreuz bei ge-
ziihlter Fadenstickerei" - vgl. Heiden, Handworterbuch der Textilkunde (Stuttgart 1904) 
S. 413 - gebraucht. Es scheint demnach gemeint zu sein: (Stickereien) von abgepalltem Muster 
wie auch von unendlichem Rapport. 

18) ,im hohen gestiel" d. h. Gestiihl (vgl. fischer, Schwiibisches Worterbuch); also 
Webstuhl m it senkrecht gespannten Kettfiiden, haute lisse? Es wiirde sich dann hier urn eigent-
liche Gobelinwirkerei, um die Herstellung grollerer gewirkter Riicklaken usw. handeln. 

19) Ober die Lade, die dazu dient, den Einschlagfaden, der quer durch die Kette gelegt wird, 
fest an den vorhergehenden Schullfaden anzuschlagen, vgl. Heiden, a. a. 0. S. 314. Es scheint hier 
pars pro toto gebraucht und der gewohnliche Webstuhl, die einfachste Webart gemeint zu sein. 

20) Die ,Orgel" oder ,Orgelpfeife" heillt der, Rost des Webstuhls" ( Deutsches Worterbuch 
VII, 1341, 1343). In der Augsburger Weberordnung von 1549 heillt es : ,Von der Wecharbeit (d. h. 
zierlichen, kunstvollen Arbeit). Item welcher usz der Orgel wurkhen will, und an die Geschau 
(Schauamt), der mag wol zween brait Stiihl an die Geschau und zwen usz der Orgel brait oder 
schmal sich gebrauchen". Vgl. Birlinger, Schwiibisch-Augsburgisches Worterbuch (Miinchen 
1864) S. 365. Es handelt sich also wohl urn die Herstellung kleiner Wirkarbeiten, kunstvoll 
g~wirkter Borten vermittelst des Rostes oder der Orgel, die in dem Falle als Wirkkamm diente. 

21) Es ist hier vermutlich weniger an das Gestell der Tuchweber (Deutsches Worterbuch 
VIII, 65 unter 2) als an den beim Bortenwirken, Sticken und Niihen gebrauchten Rahmen (Deut-
sches Worterbuch ebenda unter 3), unseren Stickrahmen, gedacht. 

22) Nur die nicht in Klammern gesetzten Custoden-Bezeichnungen finden sich tatsiichlich 
in den beiden Schwarzenbergerschen Modelbiichern. 

23) Deutlich leserliche Bogenbezeichnungen hOren m 11 hier auf. 
24) Da dieser Abdruck der bessere ist, so wurde er zur Reproduktion gewiihlt. 
25) Es ist sehr wohl moglich, dall unser Biindchen etwas verbunden ist und einzelne Bliitter, 

die sich innerhalb 11 selbst wiederholen, eigentlich zu Ill gehoren, in diesem neuen Biichlein wieder 
figurieren sollten. Eine sichere Entscheidung dariiber ist aber bei der mangelhaften Bogenbezeich-
nung nicht moglich. 

26) Vgl. Anm. 24. 
27) Vgl. Anm. 25. 
28) Vgl. Anm. 24. 
29) I m Titel des Egenolffschen Modelbuches heillt es , Venedigische Stern". Gemeint sind 

die Runde mit allerlei Bandverschlingungen, Knoten- und Arabeskenwerk, auf die weiter unten 
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[A I b] . Nr. 31. 
[A 11 a] . Nr. 32. 
(A 11 b] . r. 33. Wiederholt sich Ill, 

A Ill b, i t hier jedoch auf einen 
tramingrund gesetzt. 

fA Ill a]. Wiederholt sich und zwar in 
etwa klarerem Oruck 11 I, B 11 I a 
( . d.) . 

[AIIIb]vgl.lll,AIIh. 
[A I V a]. Wiederholt ich klarer, da 

nicht wie bei A I V a auf einem 
tramingrunde er cheinend, Ill, B 

11 b (s. d.). 
[A IV b] vgl. 11, F 11 b. Reproduziert 

it die Wiederholung Ill, B IV b 
( . d.). 

18 [!a] s. r. 34. 
[B I b] vgl. 11 , F I a. 
[8 11 a] s. Nr. 35. 
[B 11 b] s. Nr. 36. Vgl. Ill, A IV a. 
[B Ill a] s. Nr. 37. Vgl. 11 I, A Ill a. 
[BIll b] s. Nr. 38. 
[B IV a] s. Nr. 39. 
[B IV b] s. Nr. 40. Vgl. 11, F 11 b und 

Ill, A 4 b. 
C1 [I a] s. r. 41. 
[C I b] . r. 42. 

[C 11 a] r. 43. 
[C II b] .. Nr. 44. 
[C Ill a] . Nr. 45. 
[C Ill b] vgl. 11, C I b. 
[C IV a] vgl. 11, C IV b. 
[C IV b] . r . 46. 
CJ)(J a] s. Vgl. Ill , E 11! a 
[0 I b] s. 
[0 11 a] . r. 49. 
[0 11 b] vgl. 11 I, E 11 b. 
[0 11 I a] vgl. 11, 0 3 a. 
[0 Ill b] s. Nr. 50. 
[0 IV a] . Nr. 51. 
[0 IV b] s. r. 52. Vgl. 11, E I a. 
Cf[Ia] v~l. 11, AIVa. 
[E I b] . r. 53. Oa gleiche Mu ter 

bietet 11, A 11 a (s. r. 2), doch 
erscheint nunmehr die Zeichnung, 
erheblich feiner, nur in den Um-
rissen, und ist iiberdies e111e Borte 
hinzugefiigt. 

[E 11 a] . Nr. 54. 
LE 11 b] s. r. 55. 
[E Ill a] vgl. 11, C I V a. 
!E Ill b] . r. 56. 
[E IV a] vgl. 11, F Ill a. 
[E IV b] U leer. 

Bemerkt ei noch, daO die Abdriicke fa t ausnahm Ios vorziiglich sind und 
durch ihre geringe Fehlerhaftigkeit zumeist auf bi her wenig, vielfach sogar auf hier 
zum er tenmal benutzte Holzstocke schliel3en !as en. Obrigens lasse ich die wichtigen 
Fragen, wieweit 1-Ian chwarzenberger nicht nur der Form chneider, ondern auch 
der Zeichner, der Erfinder seiner Mu ter gewe. en i t, wa fiir Vorbilder oder auch 
direkte Vorlagen wir fiir die Modelbiicher 11 und Ill vorau etzen diirfen uml nach -
weisen konnen und welchen Einflul3 der Kiinstler mit diesen Blichlein auf die Orna-
mentik, insbesondere den Modeldruck ~ einer Zeit reUbt hat, hier vorderhand noch 
unerortert. lch wende mich zunachst wiederum den Lebensverhaltni en unseres 
Mei ters zu, von den en uns ein paar chriftstlicke sowie die teuerblicher im Stadt-
archiv Augsburg einige weitere, wenn auch nur parliche Kenntnisse vermitteln 30). 

noch zuriickzukommen sein wird. Vgl. Lichtw:trk, Der Ornamentstich S. 125. Dwtsches 
Wi:irterbuch XIII (1909) S. 1346 unten. 

30) Fur die freundliche Unterstiitzung, die mir bei meinen Nachforschun~en von Seiten 
der Archivverwaltung zuteil wurde, mi:ichte ich nicht unterlassen, Herrn Stadtarchivar Dr. Dirr 
und Herrn Archivobersekretar Hirschmann an dieser Stelle meinen besten Dank au zu prechen . 
lnsbesondere bin ich Herrn Obersekretar Hirschmann flir seine Auszlige :tu den Steuerblichern 
zu lebhaftem Danke verpflichtet. 
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Immerhin werden sie, wie wir sehen werden, den Gang der alsdann wieder an die 
beiden Modelbi.icher ankni.ipfenden Untersuchung nicht unwesentlich untersttitzen, 
insbesondere auch den Kreis feststellen helfen, in den wir Schwarzenbergers berufliche 
Tatigkeit vor allem einzugliedern haben, und es dadurch moglich machen, noch den 
einen oder anderen Holzschnitt mit Wahrscheinlichkeit dem Werke des MeisteL 
hinzuzufiigen. 

I I I. 

In den Steuerbi.ichern der Reichsstadt Aug burg erscheinen in den zwanziger 
Jahren des 16. Jahrhunderts fast gleichzeitig - die Archivalien spielen uns haufig 
solchen Schabernack - zwei Hans Schwarzenberger, deren Beruf sich nirgends er-
wahnt findet. Der eine der Beiden wohnte schon 1527 im ,Huckerhause", dem 
Zunfthaus der Kramer, in der Schongauer-, der heutigen Katharinenga se (B 21) 
und scheint ein vermoglicher Mann gewesen zu sein, denn die von ihm entrichtete 
Steuer betragt im Jahre 1527 3 fl. 54 kr. und steigt bis zu den Jahren 1545 bis 1547, 
in denen allerdings doppelte Steuer erhoben wurde, aut 20 fl. 6 d. Der Jahrgang 
1548 der Steuerbi.icher erwahnt seiner nicht mehr. Der andere Hans Schwarzenberger 
erwirbt 1528 ein Anwesen ,In des Bartshofe" (in der Nahe des heutigen Konigsplatzes, 
etwa Wall traBe und Sankt Anna) 31 ), wo von 1516 bis 1527 Margaretha Oster-
reicher als Hausbesitzerin gesessen und zuletzt (1527) 12 kr. Steuer gezahlt hatte. 
Schwarzenberger zahlt 1528 7 kr. Steuer, im Jahre 1529: 7 kr 6 d., 1530: ebenso 
7 kr. 6 d. und 1531: 15 kr. 6 d. 1532 erscheint er nicht mehr in des Barts Hofe, 
sondern ist in einem anderen Anwesen am ,Lautterlech" wohnhaft, als des en Besitzer 
er 15 kr 6 d. Steuer entrichtet. Hier sitzt er auch noch 1533, in welchem Jahre er 
wiederum 15 kr. 6 d. als Steuer zahlt, und 1534, wo seine Steuer den Hochstbetrag 
von 19 kr. 5 hell. 6 d erreichts 2). I m Jahre 153 5 wird dann ,Melchior Lendorffer 
der alte" an seiner Stati als Besitzer jenes Hau es am Lauterlech genannP 3) und 
auch weiterhin kommt jener zweite Hans Schwarzenberger in den Augsburger Steuer-
registern nicht mehr vor. Er lebte offenbar, wie die geringe Steuer, die er zahlte, 
erkennen lal3t, in sehr bescheidenen Verhaltni sen, die sich bis 1534 zwar standig bes-
serten, aber doch nie zu irgendwelchem Wohl tand gediehen zu sein cheinen. 

Wenn nun schon ein Vergleich der aul3eren Lebensum tande der beiden Schwar-
zenberger die Vermutung nahe legen wi.irde, daB nicht jener reiche Mann, ondern der 
arme oder doch wenig bemittelte unser Formschneider gewesen ein mochte, so wird 
diese Mutma13ung zur Gewil3heit durch ein Original chreiben und ein Briefkonzept, 
die sich gli.icklicherweise beide gleichfalls im Aug burger stadtischen Archive erhalten 
haben. Da ersterwahnte Schreiben i t eine upplikation der uns bereit bekannten 
Margaretha Osterreicher an den Rat, worin sie des en Hilfe anruft gegen ,Hanns 
Schwartzenburger, form chneider". Dem habe sie vor langerer Zeit, einfaltig und 
unverstandig wie sie sei, ihre Behausung Liberia sen, damit, solange sie elb t ie nicht 

31) Nach Obersekretar Hirschmann. 
32) Steuerregister 1527 S. 3 a (Margareth 6sterreicherin) 1528 S. 3 a, 1529 S. 2 d, 1530 s. 2 d, 

1531 S. 2 d, 1532 S. 16 b, 1533 S. 16 b, 1534 S. 18 a. 
31) Steuerregister 1535 s. 18 a. 
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in Besitz nehme oder verkaufe, er darin , ein be tanJ haben", d. h. zur Miete wohnen 
moge. Trotz des unbilligen Benehmens, da er alsbald an den Tag gelegt, der husen 
chelt- und Drohworte, die er ohne Veranlassung gegen ie gebraucht, habe sie doch 

lange Geduld gehabt; da er aber oh ne ihre Einwilligung sogar hauliche Veranderungen 
vornehme, habe ie nicht !anger zogern diirfen, ondern ihm gekiindigt, die Zahlung 
des falligen Mietzinses aber nur auf dem Recht wege von ihm erreichen konnen. un 
aber halte er sich nicht fiir verpflichtet, die Wohnung zu raumen, bevor sie, Margaretha 
Osterreicher, nicht vom Rat eine Bescheinigung dariiber beibringe, daf3 sie ihre Be-
hausung wieder elb t in Besitz nehmen di.irfe. Verdientermaf3en sei sie zwar einer-
zeit der tadt verwie en worden, beabsichtige jetzt aber, da ie alt, schwach und krank 
ei, ihre Behausung selbst wieder zu beziehen und bitte daher den Rat urn Gottes 

und des Ji.ing ten Gerichts willen, ihr gegen Schwarzenberger Recht zu verschaffen 
und ihr vor allem jene Bescheinigung au zufertigen, damit er ihr Hau raume. Sie 
wolle sich auch kiinftig eines Rat Geboten und Verboten gemaf3 halten, wie es einer 
armen Frau ehrenhalber wohl anstehe, sodaf3 der Rat fernerhin kein Mif3fallen, ~ondern 
Wohlgefallen an ihr haben olle, werde auch ihre gebietenden und gi.instigen Herren 
in ihr armes Gebet zu Gott dem Allmachtigen einschlief3en usw. 34). 

Der Brief i t leicler undatiert, und iiber den Au gang de Streites, dessen recht-
liche Verhaltnis e Ubrigens au obigem Schreiben allein nicht vtillig klar hervorgehen, 
hier aber auch nichts zur Sache tun, verlautet nicht . Der verstorbene Aug burger 

tadtarchivar Adolf Buff wollte laut einer Notiz von seiner Hand die up-
plikation ,ea. 1530-40" ansetzen. Nach den oben mitgeteilten Auszi.igen au den 

teuerregistern werden wir .ie vermutlich noch etwas genauer in die Zeit, da Hans 
chwarzenberger au einer bi dahin innegehahten Behausung in die Wohnung am 

Lauterlech iiber iedelte ( 15 31/32) verlegen diirfen - vorau gesetzt, da!3 Margaretha 
b terreicher, iiber deren in ihrem Schreiben angedeutete Verfehlung und daraufhin er-
fol .l("te Au wei ung wir nicht naher unterrichtet ind, mit ihrem Gesuch beim Rat Erfolg-
~ehabt hat. Etwa 1532 taucht Margaretha b terreicher aufs neue in den teuer-
regi tern auf, au denen ie eit 1528, der mutma!3lichen Zeit ihrer Au wei ung, ver-
, chwunden war, wohnt dann allerdings in den Jahren 1532, 1533 unci 1534 nicht etwa 
wiederum irr de Bad Hofe, ondern , Heiligkreuzertor intra" und steuert als Be-
itzerin die e Hau, e jahrlich 45 kr. 6 d. ie cheint aLo danach bald nach ihrer 

Zuriickkunft in die tadt ihre alte Behau ung, und zwar nicht an Han chwarzen-
berger, der ie aber wohl auf Befehl des Rat hatte raumen mU en, verkauft zu haben. 

Eben o lehrt nun auch da · andere der beiden erwahnten Schriftsti.icke, daf3 es 
, ich in den teuerbiichern fUr un l!ur um denjenigen chwarzenberger, der danach 
von 1528 bi 1534/ 35 in Augsburg nachzuwei ·en i t, handeln kann. E i t da zuri.ick-
behaltene Konzept eines Briefes, den der Aug burger Rat am 17. Juni 1540 als Ant-
wortschreiben an den Kurfi.irsten Joachim I I. von Brandenburg 3 ->) richtete. Der 
Kurfi.irst hatte den Rat um Auskunft heziiglich eines gewi en chlenkerfuf3 
und eines Han · chwarz er ·ucht und, wie es cheint, beide fiir einige Zeit in 
seine Dien te zu nehmen gewi.in cht. Daraufhin benachrichtigt ihn der Rat, daf3 dem 

34) Den Wort1aut des Schreibens . im .,Anhan!(" unter Nr. 11 . 
35) Joachim I I. Hektor regierte 1535-1571. 
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Schlenkerfuf3 auf des Kurfiirsten Begehren die Erlaubnis erteilt sei, ,sich zu eur 
churf. gnaden zu verfuegen unnd seins verstands prauchen ze lassen". Das habe er 
auch zugesagt und werde sich in ungefahr vier Tagen an den kurftirstlichen Hof auf 
den Weg machen. Des andern halber aber, heif3t es dann weiter, der in dem kurftirst-
lichen Schreiben Hans Schwarz genannt werde, habe man vergeblich Erkundigungen 
eingezogen. Bei der ache, urn die es sich handle, moge vielleicht an einen Form-
schneider Hans Schwarzenberger gedacht sein, der seinerzeit in Augsburg gearbeitet, 
sich mit Formschneiden und Chroniken abgegeben habe, aber vor zwei Jahren nach 
Regensburg verzogen und dortselbst noch ,hauf3heblich", also etwa ansassig sein 
olle. Man konne also dem Kurfiirsten in dieser Sache nicht zu Diensten sein etc. 36). 

Das Original dieses Schreibens scheint sich nicht erhalten zu haben und eben-
sowenig, was besonders zu bedauern ist, das kurfiirstliche Schreiben, das den Anlaf3 
zu dem Briefwechsel gab, oder etwa eine Abschrift davon 37). Aus dem Briefe des 
Kurfi.ir ten wiirde sich moglicherweise Naheres iiber die in dem Antwortschreiben des 
Rats genannten beiden Personen, den Schlenkerfuf3, mit dem ich keinerlei Begriff 
verbinde, und den Hans Schwarz ergeben. Dal3 mit letzterem der bekannte Medailleur, 
der 1518 gelegentlich des Reichstags zu Augsburg die grol3e Medaille auf Kurfiirst 
Joachim I. von Brandenburg in Holz geschnitten und gegossen hatte 38), gemeint war, 
der Kurfiirst sich etwa nach dem Bildschneider, Bildschnitzer oder Konterfetter 
Hans Schwarz erkundigt hatte und der Rat durch solche oder ahnliche Bezeichnung 
dazu kam, ihm den Formschneider Hans Schwarzenberger namhaft zu machen, halte 
ich fiir wahrscheinlich. Verwunderlich bliebe es dann allerdings, wie bald das An-
denken an den bedeutenden Kiinstler, der so viele Augsburger portratiert hatte, in 
einer Vater tadt ausgeloscht gewesen sein miil3te. An unseren Formschneider hat 

Kurfiirst Joachim wohl schwerlich gedacht ; und nur einem Zufall, einem Versehen, 
einem Verges en verdanken wir also die wenigen nicht unwichtigen Nachrichten, 
die das Schreiben des Augsburger Rats iiber da Leben und Wirken Schwarzenbergers 
uns i.ibermittelt. 

Ober sein Leben erfahren wir, dal3 der Kiinstler dem Vernehmen nach 1538 
nach Regen burg iibergesiedelt sei. Der Augsburger Rat driickt ich ganz bestimmt 
a us: vor zwei Jahren. Danach miis en wir ann eh men, dal3 Hans Schwarzenberger 
sich auch noch in den Jahren 1535 bis 1538 in Augsburg aufgehalten habe, wall-
rend wir sonst eh er vermuten wiirden, dal3 er bereits 153 5 von dort weggezogen sei, 
da wir ihm in diesem Jahre nicht mehr in den teuerbiichern begegnen. Am 26. April 
1535 gab ein Gregori Schwartzenberger sein Augsburger Biirgerrecht auf 39); es ware 
moglich, daf3 dies der in den Niirnberger Briefbiichern vorkommende Verwandte 
unseres Formschneiders gewesen sei, und die Annahme naheliegend, dal3 Hans dem 
Gregor alsbald gefolgt sei. Dem steht aber, wie gesagt, jene Angabe des Augsburger 
Rats entgegen, an die wir uns doch werden halten miissen, wenn auch das friihere 

36) Den Wortlaut des Briefes s. im ,Anhang" unter Nr. Ill. 
37) Flir die freundliche Unterstlitzung meiner Studien durch Ausklinfte bin ich den Vor· 

standen des K. Geheimen Staatsarchivs in Berlin und des Konigl. Hausarchives in Charlotten-
burg zu Dank verpflichtet. 

38) Vgl. Habich im Jahrbuch der Kg!. PreuO. Kunstsammlungen XXVII (1906) S. 49. 
39) Frdl. Mitteilung des Herrn Obersekretars Hirschmann. 
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Verschwinden d Han chwarzenberger au den teuerregi tern auffallig bleibt und 
nur schwer zu erklaren i t. In Regensburger Urkunden oder Akten hat sich der 
Kiln tier bisher nicht nachweisen lassen 40). 

In Augsburg, heiOt e in der Au kunft des Rat ferner, habe chwarzenberger 
ich mit Form chneiden und Chroniken abgegeben. Wollten wir uns auch hier treng 

an den Wortlaut halten, o lage es nahe, bei den beiden koordinierten Tatigkeiten 
einer,eit an die Arbeit fUr den Holz chnitt, anderer eits an chriftstelleri che Be-
HHigung, an Chronik chreiberei, zu denken. Allein die hier an ich schon etwas nach· 
Hi .ige, nicht ehr be timmte Ausdruck wei e de Rats laOt wohl auch noch eine 
andere Erklarung zu, die meines Erachten die groOere Wahrscheinlichkeit fUr , ich 
hat, namlich die, daO mit dem Pa_. u gemeint sein sollte, chwarzenberger habe sich 
in Aug burg als Xylograph fUr Formblicher und Chroniken betatigt. Solange daher 
un er Kiln tier nicht auch al Chronist, al Mitarbeiter an den geschichtlichen Werken, 
die von ea. 1528 bi 1538 in Aug burg erschienen, nachgewiesen ist, solange mochte 
ich ihn lediglich auf den Wortlaut der angeflihrten telle hin nicht auch unter die 
Literaten des damaligen Aug hurg einreihen, vielmehr in jenem Pas us einen Finger-
zei,g- ehen, in welcher Richtung wir suchen mU en wenn wir liber die be chriebenen 
Fonnblichlein hinau zu weiteren Arbeiten einer geschickten Hand gelangen wollen. 
Einem solchen Be treben mu13 aber vor aJJem eine Unter uchung liber die Originalitat 
der Ornamentschnitte vornehmlich in den Modelblichern 11 und Ill, eine cheidung 
des Eigenen von dem Entlehnten vorau gehen. Ober einen Anfang, einen Ver uch 
werden wir dabei freilich nicht hinau kommen, da e · dem Verfas. er trotz eifriger Be-
mlihung nicht moglich war, ich das gesamte, fUr die Beurteilung notige Vergleichs-
material zu beschaffen. Die eltenheit und Ko tbarkeit der frlihen Modelblicher 
hat auch hier die Forschung auf Schritt und Tritt er chwert und, wie ich gleich hin-
zufligen will, liber manchen wichtigen Punkt zu vollig-er Klarheit !eider nicht ge-
langen !as en. 

IV. 
Vergleichen wir die beiden Schwarzenbergerschen Modelblicher zunach t mit 

den ihnen der Zeit nach vorangehenden deuLchen Er cheinungen dieser Art, o i t 
bezliglich des altesten un bekannten deut chen Blichlein , des 1525 zu Zwickau durch 
Jorg Ga tel gedruckten ,Newen Modelbuchs" von ( i eo I a u ) H (a us man n) zu 
sagen, dal3 es kaum irgendwelche Berlihrungspunkte mit chwarzenberger aufweist 1). 

Allerding habe ich da einzige Exemplar diese Werkchen .elb t, das die Konigl. 
Kun tgewerbe-Bibliothek zu Dresden verwahrt, nicht einge ehen, sondern kann mich 
nur auf die von Hippolyte Cocheris neu herau gegebenen franzo ischen Modelblicher 
von Pierre de te Lucie und von Claude ourry 42), sowie auf die beiden Ausgaben 

40) Fi.ir eine negative Auskunft aus dw Bestanden des Stadtan:hives bin ich dem Magistrat 
der Kreishauptstadt Regensburg zu Dank verpflichtet. 

4t) Vgl. i.iber dieses Modelbuch E. Kumsch in Kunst und Kunsthandwerk VI (1903) 
S. 5 t 2 ff. Herr Prof. Kumsch in Dresden war auch so liebenswi.irdig, mir eine genaue Zu-
sammenstellung des in dem Hausmannschen Buche enthaltenen Materials (Vergleich mit 
Cocheris' Publikation. Quentel usw.) zukommen zu lassen, wofi.ir ihm an dieser Stelle herzlicher 
Dank gesagt sei. 

42) Hippolyte Co heris, Patrons de broderie et de lingerie du XVI. si~cle. Paris 1872. 



74 D. AUGSB. FORMSCHN. HANS SCHWARZENBERGER U. S. MODELB. A. D. J. 1534 U. 1535. ---
des Peter Quentelschen Mu terbuches von 1527 und 1529 43) beziehen. Diese Biicher 
enthalten aJies, was das Dresdner Exemplar des Hausmannschen Modelbuches bietet 
mit Ausnahme lediglich der Blatter 28 und 32 bei Hausmann, die sich als die 
Blatter 27 und 4 zwar in einem ,New getruckten Modelbiichli" gefunden haben 
wiirden, das 1902 in Jacques Rosenthals Antiquariat in Miinchen zu verkaufen 
war 14), inzwi.chen aber, wie mir Herr Jacques Ro enthal mitzuteilen so liebenswi.irdig 
war, an einen Londoner Bi.icherliebhaber verkauft worden ist. Es war dies gewisser-
mal3en eine vierte, vermutlich in der Schweiz gedruckte Ausgabe des Hausmannschen 
Bi.ichleins. des en durch das Dresdener Exemplar reprasentierter friiherer Ausgabe 
iibrigens bereits im gleichen Jahre 1525 eine vermutlich erste vorangegangen sein 
mul3 und auch im Jahre 1527 schon eine dritte gefolgt war. 

Di.irfen wir also - vorbehaltlich eines Vergleichs der Blatter 28 und 32 -
mit ziemlicher icherheit annehmen, dal3 Hans Schwarzenberger keine dieser vier 
Ausgaben des H ausmannschen Modelbuche gekannt oder benutzt hat und diirfen 
wir auch gleich hinzufiigen, dal3 sich auch keine naheren Beziehungen zu den fri.ihen 
Ausgaben des Quentelschen Modelbuches ergeben, so miissen wir anderer-
Seits bei einem Vergleich mit dem zuerst 1527 zu Frankfurt a. M. bei Christian 
E g en o If f erschienenen ,Modelbuch all er art Nehewercks und Sticken " feststellen, 
dal3 Schwarzenberger aus diesem Buche in ausgiebiger Weise entlehnt hat. Zitiere ich 
nach der M. zur Strassenschen Ausgabe des Egenolffschen Modelbuches 4 5), die aJierdings 
auch nach 1527 erst hinzugefi.igte Blatter in sich enthalt - Nr. 28 ist z. B. von 1533 
datiert -, flir deren samtliche Muster wir aber doch wohl eine den Schwarzenherger-
schen Modelbiichern voranliegende Ent tehungszeit annehmen mi.issen, so ergeben 
sich folgende Obereinstimmungen: 

S c h w. N r. 3 o: die beiden kleinen Runde oder, venedigischen terne" rechts 
ent prechen fast durchau den Rundornamenten aut dem Titelblatt des Egenolffschen 
Modelbuches, die hier jedoch offenbar bereits aus dem ,Esemplario di lauori" des 
Zoppino von 1530 entlehnt sind. Bei Egenolff haben die Runde einen Durchmesser 
von 43, bei Zoppino und Schwarzenberger einen Durchmesser von nur 40 mm. Aus 
die er Obereinstimmung m it Zoppino und besonders weil sich sonst im ganzen I I. 
Schwarzenbergerschen Modelbuch hinsichtlich des Egenolffschen Werkes keinerlei 
Entsprechung findet, ist mit groiler Wahrscheinlichkeit zu schlieilen, daf3 Schwarzen-
berger bei Herausgabe seine zweiten Modelbuchs im Jahre 1534 das Egenolffsche 
Buch noch unbekannt war, jene ,Sterne" a! o aus Zoppino entnommen sind, der, 
wie wir se hen werden, fiir das I I. wie fiir da I I I. Modelbuch chwarzenbergers stark 
hat herhalten mii sen. Moglich, daf3 die Bekanntschaft mit dem Egenolffschen Biich-
lein und die Absicht, nunmehr namentlich auch dieses auszuschlachten, dann im 
folgenden Jahre den eigentlichen Anlaf3 zur Veroffentlichung des 11 I. Modelbuches 
gegeben haben. 

43) Musterbuch fiir Ornamente und Stickmuster von Peter Quentel ( 1 527-t 529). Heraus-
gegeben vom Leipziger Kunstgewerbe-Museum. Leipzig, o. J. (1882). Verlag von A. M. Gotze. 

44) Vgl. Kunst und Kunsthandwerk VI (1903) S. 517. 
45) Chr. Egenolff, Modelbuch, aller art Nehewercks vnd Stickens . . . Herausgegeben 

vom Kunstgewerbe-Museum zu Leipzig unter Redaktion des Prof. M. zur Strassen. Verlag 
von George Gilbers in Dresden, 1880. 
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c h w. 3 2 entspricht in der Zeichnung o geuau Egenolff 17, da(3 wir fast 

an die Verwendung des gleichen Holzstock, den chwarzenberger ja 1534 oder 1535 
erworben ha ben konnte, zu den ken gezwungen ind. 

c h w. 3 6: getreue Kopie von Eg. 22. 

c h w. 3 8 u n d 3 9: zu diesen beiden Tafeln m it je 5 Bortchen sind all er 
Wahr cheinlichkeit nach die gleichen Holzstocke benutzt, die frliher fUr Eg. 47 und 51 
zur Verwendung gekommen waren. Oasselbe gilt von 

c h w. 4 3 und seiner Entsprechung Eg. 34, doch ~cheint der gleiche Holz-
tock hier von chwarzenberger etwa nachgeschnitten worden zu ein. 

c h w. 4 8 entspricht in der Zeichnung genau Eg. 21 und ist wahrscheinlich 
unter Verwendung de, gleichen Holz tocks ent tanden. 

c h w. 5 5 ob en: entspricht vollig Eg. 32 links; wohl Abdruck des gleichen 
Holzstock., der, al chwarzenberger ihn benutzte, chon etwas schadhaft gewesen 
ein mu(3te. 

Abge ehen von diesen direkten Entlehnungen finden sich bei chw. noch zahl-
reiche Anklange an Eg. o lehnen sich Nr. 49 und 56 hei chw. ihrer Art nach gleich-
falls tark an Eg. 17 an, i t die obere Leiste von Schw. 51 offenbar Eg. 29 nach-
empfunden u. s. f. 

Ahnlich wie zu dem Egenolffschen Buche cheint da Verhaltnis der beiden 
chwarzenberger chen Werkchen zu dem ,Newen Modelbuch auff die Welschen 

monier. Gedruckt zu Aug.purg durch Heinrich Steyner MD X X X 1111 4 6) zu liegen, 
doch i t die Untersuchung hier durch die annahernd gleiche Erscheinungszeit, owie 
durch den Umstand, da(3, wie wir .ehen werden, Heinrich Steyner der einzige 
unter den damaligen Aug; burger Buchhandlern ist, fUr de en au gedehnten Verlag 
Hans chwarzenberger gearbeitet haben konnte und wahr cheinlich auch gearbeitet 
hat, einigerma(3en er chwert. I eh gebe zunachst den Tatbe tand: 

c h w. 5 bietet in etwa veranderter Auffas ung das gleiche Mu ter wie 
teyner Nr. 34. 

c h w. 2 4 ent pricht im we entlichen Steyner 9, doch i t bei chwarzenberger 
eine der beiden seitlichen Borten fortgelas en. 

S c h w. 2 5 ent pricht teyner r. 23, wie, vermutlich im An chlu(3 an teyner 
insbesondere die obere Lei. te m it den Grote kengestalten eines Meergotts und einer 
Meergottin zu beiden eiten einer Art von . tilisiertem Brunnen oder Fontane auch in 
spateren Modelblichern (z. B. Hofer 1545, B. Jobins Er ben 1 598) noch ver-
·chiedentlich begegneL Ohne Zweifel i t jedoch bei chwarzenberger hier sowohl 
wie hinsichtlich der zweiten Leiste die Zeichnung feiner und icherer, die Verteilung 
im Raume klarer, die Erfa ung und Wieden~;abe mancher Einzelheiten richtiger, die 
ganze Wirkung daher kiinstleri cher als bei dem betreffenden Blatt im Steynerschen 
Modelbuch. Und da Gleiche gilt im wesentlichen auch von den folgenden Ent-
prechungen, die ich hier iiberall lediglich auf da Muster al solches, keinesweg auch 

auf die Art der Au filhrung beziehen. An die Benutzung der gleichen Holzstocke kann 

46) eudruck: Leipzig, E. A. Seemann, 1889. 
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in keinem Falle gedacht werden. So ent pricht weiterhin im 11 . der Schwarzen-
bergerschen Modelblicher (15J4) : 

S c h w. 26: Steyner 45, 
,, 27: 

28: " 
" 

so, 
49. 

Ferner im Ill. Schwarzenbergerschen Modelbuch (1535) 
c h w. 41: Steyner 41, 

44: " 32, 
" 45: " 37, 
" 46: 35, 
,. 
, 

47: 
52: " 

" 

25, 
46 

53 (vgl. auch Schw. 2): teyner 28 und 
S c h w. 54 : teyner 44. 
Wie ollen wir uns nun diese Obereinstimmungen erkHiren? Die Moglichkeit, 

dal3 Schwarzenberger auch der eigentliche Urheber des Steynerschen Modelbuches 
gewesen ei, flir Steyner die Holz chnitte hergestellt habe, scheidet wohl sogleich aus, 
denn es herr cht in dem Steyner chen Buch, in seinen vielfach deutlich auf Applikations-
stickerei abzielenden Mustern durchweg ein ungleich starkerer Sinn flir das Plastische, 
als bei Schwarzenberger, bei dem das rein Zeichnerische liberall im Vordergrund steht 
und dessen Muster fast samtlich durchaus in der Flache bleiben. Direkte Entlehnung 
aus dem teynerschen Buch auf Seiten Schwarzenbergers anzunehmen, wie wir es 
namentlich fur seine erst 153 5 er chienenen Nummern 41, 44-47 und 52- 54 ja wohl 
mlil3ten, kann ich mich gleichfalls nicht recht entschliel3en einmal wegen der oben 
angedeuteten in mancher Hinsicht ti.ichtigeren klinstlerischen Qualitaten der Schwar-
zenberger chen Blatter und dann auch, weil ich es nicht flir sehr wahrscheinlich halte, 
daf3 Schwarzenberger es unmittelbar nach dem Erscheinen des neuen Verlagswerkes 
Heinrich Steyners, in dem wir, wie gesagt, einen seiner hauptsachlichsten Auftrag-
geber vermuten dUrfen, gewagt haben ollte, da BUchlein alsbald auszup!Undern, 
eine Reihe von Mustern daraus in das Werk, das er aut eigene Rechnung erscheinen 
lie13, in veranderter Gestalt aufzunehmen. Einleuchtender ware wohl noch, dal3 
Steyner, vielleicht mit Einwilligung Schwarzenbergers, eine Anzahl Muster desselben, 
die moglicherweise einzeln bereits vor 1535 fertiggestellt und in Umlaut waren, von 
einem Form chneider derberer Art habe nach chneiden Jassen, um sie in dem damals 
gerade geplanten Modelbuch zu verwenden. Allein das wahrscheinlichste dlirfte doch 
sein, daO teyner sowohl wie Schwarzenberger aus einem dritten, etwa italienischen 
Modelbuch geschopft oder tremde Musterblatter benutzt haben, die wir heute nicht 
mehr nachzuweisen vermogen. Namentlich die italienischen Bibliotheken und Samm-
lungen sind nach dergleichen Blichern und Slattern noch wenig durchforscht, es kann 
sich noch vie! unbekanntes und ftir Fragen wie die vorliegende wichtiges Material in 
ihnen verstecken; und wenn auch nach der bi herigen Forschung liber Modelblicher 
festzustehen scheint, daf3 aut diesem Gebiete in der er ten Haltte des 16. Jahrhunderts 
Deutschland in der Regel der gebende, ltalien der nehmende Teil gewesen ist, so haben 
sich doch auch hier bereit manche Entlehnungen deutscher KUnstler aus italienischen 
Werk en nachweisen lassen, sind wir i.iberdies Uber manche hie und da mit Notwendig-

ul 
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keit vorauszu etzemle Zwi chenglieder noch kaum unterrichtet, kurz liegt, wie schon 
mehrfach hervorgehoben, die ganze Entwicklung noch keine wegs in geni.igender Klar-
heit vor uns. Zudem machen in un erem besonderen Fa! le gerade einige der Schwarzen-
berger und teyner gemein amen Mu ter, wie das prachtig stilisierte Akanthus-
Ornament Schw. 26 oder die Fisch- und Drachengrotesken von Schw. 44 und 46 
ganz und gar den Eindruck von Eingebungen de italieni chen Kunstgeschmacks, des 
Formensinnes der italieni chen Renais ance; und fi.ir chwarzenberger werden wir 
i.iberdies, wenn wir un nunmehr den Beziehungen seines I I. und 11 I. Modelbuch zu 
den fri.ihesten italieni chen Veroffentlichungen dieser Art zuwenden, die genaue Be-
kanntschaft mit mehreren derselben durch seine Entlehnungen darau unzweideutig 
nachwei en konnen. 

De ,Nicolo d' Ari totile detto Zoppino" und seines Modelbuches ,E emplario di 
lauori" (Venedig 1 53 o) 4 7 ) i t bereit oben Erwahnung ge chehen. Aul3er den daselb t 
besprochenen beiden , ternen" hat chwarzenberger auch noch ein paar andere 
ahnliche Figuren aller Wahr cheinlichkeit nach au dem Zoppino entlehnt, denn: 

c h w. 29 I i n k stimmt in seiner Linienfi.ihrung fast durchaus mit dem bei 
Zoppino {1530) auf dem dritten Blatte wiedergegebenen Runde, dessen Mitte nur un-
wesentlich abweicht und dessen Mu ter bei chw. chwarz auf weil3 erscheint, wahrend 
e sich bei Zoppino weifl von chwarzem Grunde abhebt, i.iberein. 

c h w. 37 I i n k s ent pricht genau dem Rund auf Blatt 11 bei Zoppino (1530) 
unten. Eben o 

Schw. 40 links dem Runde auf 81.15 bei Zoppino (1530) oben, 
c h w. 40 u n ten re c h t dem Maure kenspitzoval auf dem 3· Blatte de:; 

Zoppino (1530) unten recht . 
icht minder ergibt ich beim Vergleich eine ganzeReihe von Obereinstim-

mungen un erer chwarzenberger chen Modelbi.icher mit dem ,Libro primo" und 
,Libro econdo De rechami" de im ganzen au vier Bi.ichern bestehenden Werkes 
des Paganino und Burato, das wie de Zoppino ,E emplario" bereit vor 15)4, 
1527 oder 15)0, erschienen ist 4 ) und des en direkte oder indirekte Benutzung durch 

chwarzenberger daher gleichfall nicht zweifelhaft ein kann. So i t da Mu ter 
S c h w. 3 u n ten: Paganino-Burato, libro 11, Blatt 9 links, 

c h w. 4: Paganino-Burato, libro 11 Blatt 4 u. 17, 
c h w. 6 ob en: Paganino-Burato I. I I, 21 link , 
c h w. 6 u n ten: Paganino-Burato I. 11, 7 link und 18 links 
chw. 12: Paganino-Burato I. I, 25, 
c h w. 13: Paganino-Burato I. I, 27, 
c h w. 16 (da Hauptmu ter hier am einen Ende um die letzten Voluten 

geki.irzt): Paganino-Burato I. I I, 10 und 20 und 
c h w. 19 u n ten: Paganino-Burato I. I I, 7 rechts und 18 rechts 

nachge chnitten. Mogen immerhin die mei ten Blatter namentlich in den heiden 
er ten Bi.ichern ,de rechami ' keine originalen Lei tungen ein, mogen die beiden 

47) Facsimiledruck: Venedig, F. Ongania, 187 ( Raccolta di opere antiche sui disegni 
dei merletti di Venezia, Band XI). 

48) Facsimiledruck: Venedig, F. Ongania, 1 78 ( Raccolta Bd. I X) und 18 o ( Raccolta 
Bd. XIV a). 
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italienischen Formschneider nachgewiesenermal3en vor allem deutsche Modelblicher, 
wie das Quentelsche rlicksichtslos benutzt ha ben: wir ha ben hier lediglich festzustellen, 
dal3 die mit Mustern ihrer Blicher libereinstimmenden Blatter Schwarzenbergers 
icherlich ebenfalls keinen Anspruch auf Originalitat der Erfindung erheben konnen. 

Von dem seltenen Modelbuch des V a vas sore von 1531 war mir nur ein 
ziemlich Itickenhaftes Exemplar zuganglich 4 9), das aber die Abhangigkeit unseres 
Schwarzenberger auch von diesen venezianischen Holzschnitten zur Genlige zeigt 
und den Nachweis weiterer Obereinstimmungen an der Hand eines vollshindigen 
Exemplars des Vavas ore wahrscheinlich macht: 

S c h w. 8 entspricht namlich durchaus dem 40. Blatt im Modelbuch des Va-
vassore, wenn auch die Benutzung des gleichen Holzstocks ausgeschlossen zu sein und 
lediglich ein sehr genauer Nachschnitt vorzuliegen scheint. 

S c h w. 11 ist ein Teil des Musters, das bei Vavassore Bl. A X I I b in kleineren 
A bmessungen und von einer Borte begleitet erscheint. 

S c h w. 17 entspricht genau Vavassore A V a. 
S c h w. 42 entspricht genau Vavas ore A XV a. 
Endlich ware noch.des Giovanni Antonio Tagliente ,Esemplario nuovo che 

insegna a le Donne a cuscire, a raccamare" etc. ,stampato in Vinegia per Giouanantonio 
et i Fratelli da Sabbio MDXXXI" 50) zu betrachten, das also den Modelbtichern 
Schwarzenbergers gleichfalls urn einige Jahre vorangeht. Auch von Tagliente hat der 
Augsburger Formschneider offenbar einiges entlehnt. So ist 

S c h w. 1, das Titelblatt, was die ornamentale Umrahmung betrifft, aus den 
Zierleisten mit geschmackvoll angeordnetem Knoten- und Fadenwerk, die auf S. 43 
des Taglienteschen Modelbuchs erscheinen, zusammengesetzt, 

S c h w. 6, u n t er e Le is t e, die wir tibrigens bereits bei Burato nach-
weisen konnten, begegnet etwas verandert auch bei Tagliente Seite 28, Mitte, und 

S c h w. 37, das grol3ere Rund links, das wir schon bei Zoppino (1530) antrafen, 
findet sich in erheblich grol3eren Abmessungen auch bei Tagliente auf Seite 34-

0ber die Originalitat der bei Vavassore und Tagliente vorkommenden Muster 
ist freilich dasselbe zu sagen, wie hinsichtlich der Paganino und Burato oder auch des 
Zoppino: sie aJie nahmen ihre Motive und ganzen Blatter, wo sie sie fanden, sodal3 die 
Erfindung, der ursprtingliche Entwurf nur selten mit Sicherheit einem bestimmten 
Ktinstler vindiziert werden kann. Es ist daher auch nicht ausgeschlossen, dal3 in einem 
zweiten, erst 1537 bei Zoppino in Venedig erschienenen Modelbuche, das den Titel 
tragt: , Gli universali de i belli Recami anti qui e moderni" 51), vor ail em eine grol3e 
Anzahl Muster des Steynerschen Modelbuches in Nachschnitten bringt und auch ab-
gesehen davon noch einige weitere Obereinstimmungen mit Schwarzenberger aufweist 
als Zoppinos ,Esemplario di Jauori" von 1530, eben diese Obereinstimmungen auf 
Entlehnung seitens Zoppinos a us den 1534 und 153 5 erschienenen Modelbtichern des 
Hans Schwarzenberger beruhen. Auf einen sehr regen Verkehr gerade unter den 

49) Exemplar der Bibliothek des Kunstgewerbemuseums in Berlin: Ornamentstichkatalog 
Nr. 925. Dem Kunstgewerbemuseum in Berlin fiihle ich mich auch sonst fiir die liebens-
wiirdige Unterstiitzung mit Literatur zu Dank verpflichtet. 

50) Exemplar der gleichen Bibliothek: Ornamentstichkatalog Nr. 92+. 
51) Facsimiledruck: Venedig, Ongania, 1876 ( Raccolta Bd. IV). 
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Form chneidern und Modelbuch-Verfertigern und -Verlegern in jener Zeit, in onder-
heit auch zwischen denjenigen Augsburgs und Venedigs wird schon aus unseren bis-
herigen Vergleichen mit Sicherheit geschlos en werden konnen. !eh telle hier noch 
kurz die Entsprechungen von Zoppino (1537) und chwarzenberger zu ammen, so-
weit sie sich bei Zoppino (1537) nicht aus der offen ichtlichen Pltinderung Steyners, 
au der mit chwarzenberger gemeinsamen Benutzung des Vava sore oder anderer 
oben behandelter Modelbticher erklaren !as en. Die Moglichkeit einer gemein amen 
Quelle oil dabei wiederum keinesweg ausgeschlossen sein. 

Z o pp in o (1537) A XI 1: drei der Runde oder terne ent prechen chw. 33, 
Zoppino (1537) A Xll1: chw. 20, und 
Zoppino (1537) A XIII, 3 unten: chw. 19 ohen. 
Auch mit Vavas ·ore und Tagliente i't nun zwar die Zahl der vor chwarzen-

berger chen italieni chen Modelbticher noch keinesweg erschopft, doch habe ich im 
lnhalt der ilbrigen, oweit ich mir dieselben zuganglich machen konnte, keine Be-
ziehungen zu chwarzenbergers Blattern mehr gefunden. Das gilt in besondere auch 
von dem Arabe ken-Werke des Francesco d i Pe I! egri no, da dieser zu Fontainebleau 
wirkende Florentiner im Jahre 1530 unter dem Titel ,La Fleur de la Science de 
Pourtraicture" hatte er cheinen la sen 52) . Es bietet o wenig irgend welche Ober-
ein timmungen mit chwarzenberger, wie anderer eits das ehemals unter Peter F!Otners 
Namen gehende Kun tbuch, das 1547 bei dem Formschneider R u d o I f W y ss en-
b a c h zu Zurich im Druck er chien 53). Nach Reimers 54) ist anzunehmen, daf3 
auch Wyssenbach eine Folge aus den Arbeiten der verschiedensten Ktin tier, darunter 
auch F!Otners, zusammenstellte, und es ware daher ehr wohl moglich gewesen, daf3 
wir darunter auch Muster aus den Modelbtichern Hans chwarzenbergers, in des en 
noch nicht auf eine fremde Vorlage zurtickgeftihrten Blattern gerade die Arabeske 
eine nicht unwichtige Rolle pielt, angetroffen hatten. Aber Schwarzenberger Ar-
beiten scheinen keine weite Verbreitung gefunden zu haben, was aus der Seltenheit 
ihres Vorkommens in unserer Zeit t'licht ohne weiteres gefolgert werden dtirfte. Der 
fast vollige Mange! an direkten und sicheren Entlehnun.gen aus Schwarzenbergers 
Btichern in paterer Zeit, vornehmlich in den Modelbtichern au der zweiten Halfte 
der dreil3iger und au den vierziger Jahren des 16. Jahrhunderts, von denen ich, was 
mir nur irgend erreichbar war, daraufhin durchgesehen habe, laf3t indessen darauf 
chliel3en. 

Abgesehen von der doch recht fraglich bleibenden Abhangigkeit de Zoppino 
von 1537 von Schwarzenberger, von der oben bereits gehandelt worden ist, cheint 
mir eine offenbare Entlehnung aus chwarzenberger bisher nur in dem Titelblatte zu 
dem ,Neuen Formbtichlen der Weyssen Arbeyt" de Aug burger Briefmalers Ha ns 
Hot er vom Jahre 1545 vorzuliegen, das in Abbildung 4 wiedergegeben ists 5). Hofer, 

52) Facsimiledruck mit Einleitung von Gaston Migeon: Paris, Jean Schemit, 1908. 
53) Neudruck: Berlin, Rud. Schuster, 1882. 
54) J. Reimers, Peter Flotner nach seinen Handzeichnungen und Holzschnitten (Miinchen 

und Leipzig 1890). S. 33. 
55) Nach dem Exemplare des seltenen Biichleins, das sich bis vor kurzem im Besitze des 

Herrn Kommerzienrats Butsch in Augsburg befand. neuerdings aber in den Besitz von Joseph 
Baer & Go. in Frankfurt a. M. iibergegangen ist. Fur die freundliche leihweise Oberlassung 
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der im librigen Quentel, Egenolff, Steyner unci anclere weicllich ausgenutzt hat, aber 
in den Band- und Knotenornamenten auf den letzten Seiten seines Buches auch 
Eigenes zu bringen scheint, hat wohl ohne Zweifel flir die Anordnung der Rahmen-
verzierung seines Titelblattes eines der Titelbla tter Schwarzenbergers unmittelbar a is 
Vorlage benutzt. 

~ltn ~1'e~ tf o~mbued}tmber 
l tbtyt/bie m B n nnet ge(d>nUdE:t l)R CUf)Oal.l'r:,,nn 

bae <Blab vn golt "brr tretftnb aUe anbcrc lid} le a.~ 
br nu13hcb aUen 2iinfllem o'ii 2\inflle:rtn 3ii gebaaaa; 

,be.n,mit grofl(r nuibe }efamen geb:Qcbt t'Jnb re.; 
cbt furgtrL(fen roie ~in Wel(cber.~tliberlenb&~ 
fd]erl)nb [tUt(cbrr ad gebt~ucbt P'irr. tln" 

~urs~ngm. Jm Jar. •) 4S'· 
OJerrud'r,;t'i 2lug(purg burd) l,atte~oftr l5zitfmalr. 

Abb. 4. Titelblatt zu Hans Hofers formbiichlein von 1545. 

In einem richtigen Verhaltnis zu der Kunst allein schon des Formschnitt , die 
wir an Hans Schwarzenbergers Blattern anerkennen und bewundern mlissen, stand 
also der Erfolg seiner Arbeit, die Wirkung seines Schaffens gewif3 nicht. Fast un-
beachtet versprlihte und erlosch wohl sein von Haus aus nicht gewohnliches Konnen. 
Mit schuld daran mogen die beschrankten Lebensumsbinde unseres Formschneider~. 

wie wir ie oben kennen gelernt haben, und Unzulanglichkeiten eines Charakters 
und seiner Sinnesart, wovon uns die allerdings sparlichen Akten keinen besonders 
hohen Begriff beizubringen vermochten, gewesen sein. 

V. 
Scheiden wir aus den Mustern der beiden Schwarzenbergerschen Modelbiicher 

I I und Ill , die auf unseren Tafeln wiedergegeberr sind, sowohl diejenigen, flir die sich 
mit Zuverlassigkeit eine bestimmte Vorlage hat nachweisen lassen, al auch die, flir 

des Werkchens und die Erlaubnis zur Wiedergabe des Titelblatts bin ich Herrn Kommerzienrat 
Butsch und der Firma Baer & Go. zu lebhaftem Danke verbunden. 
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die eine olche Vorlage we.gen der Oberein timmung mit BHittern des teyner ·chen 
Modelbuch anzunehmen i t, aus, o bleiben noch folgende ummern librig: 

r. 3 (oberer, hreiterer Streifen), 
r. 6 (da prachtige Arabeskenmotiv oben), 
r. 7, 
r. 9, 
r. 10, 
r. 14, 
r. 15, 
r. 18, 
r. 19 (obere Ha!fte, doch vgl. Zoppino von 1537), 

Nr. 20 (doch vgl. ZOppino von 1537), 
r. 21' 
r. 22, 
r. 23, 
r. 30 (da grof3e Rund link, ), 
r. 31' 
r. 33 (doch vc:l. Zoppino von 1537), 

Nr. 34, 
r. 35, 

Nr. 37 (da kleinere Rund rechts), 
Nr. 49, 
Nr. so, 

r. 51 und 
Nr. 56. 
elbstver tandlich ware e nun aber ein chwerer Fehl chluf3, wenn wir annehmen 

wollten, daf3 deswegen, weil wir die Herkunft dieser 23 Mu ter bi her nicht festz 1 tell en 
vermochten, die betreffenden Ornamentholzschnitte der eigenen Erfindung chwarzen-
herger zu verdanken sein mochten. Der im vorigen Kapitel vorgenommene Vergleich 
hat gezeigt, dal3 un erem Form chneider bei einen Arbeiten in Blichern oder Slattern 
mannigfache Hilf truppen zur Verfligung gestanden haben mu en und die Orna-
mentik, die jene restierenden 23 Blatter aufweisen, i t im Grunde so wenig einheitlich 
und hat auch- abgesehen etwa von r. 35 -so wenig mit dem Stil und der Kun t, 
wie ie un in chwarzenberger er tem Modelbuch entgegengetreten ind, zu tun, 
daf3 vielmehr die Vermutung nahe liegt, der Kiln tier werde auch flir die mei ten dieser 
23 Mu ter, wenn nicht flir alle, seine Vorlagen gehabt haben, ja daf3 wir ang icht 
der vielfaltig erwiesenen Un elbstandigkeit chwarzenbergers auch bezliglich der 
reizvollen Motive und Mu ter eines I. Modelbuches an der Originalitat der Erfindung 
oder auch nur der Obersetzung in die Kun t de Holz chnitt und Modeldruck zu 
zweifeln beginnen mlissen. 

Unter jenen 23 restierenden Mu tern nun umfaf3t eine erste Gruppe prachtige 
Arabesken-Holz,chnitte ( r. 6 oben, r. 15, 21 und 22 oben), von denen namentlich 

r. 15 sich durch reizvollen chwung der Linienflihrung au zeichnet, aber in seinem 
Hauptmu ter weniger an eine Vorlage flir Stickerei oder Wirkerei als fi.ir Einlege-
oder Atzarbeit denken laf3t. Prachtig und kraftvoll kommen die Arabeskenmotive 

Mitteilun~ren aus dem German. Nationalmuseum. 1909. 6 
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in Nr. 6 und 22 zum Ausdruck, doch verrat in beiden Fallen das offenbar verki.irzte, 
nicht in seinem vollen Rapport gegebene Mu ter, daB eine fremde Vorlage benutzt und 
zweckwidrig verandert worden ist. 

Der Gruppe schlieBen sich mit ahnlichen Ornamentationsmotiven, denen sich 
gelegentlich noch Bandverschlingungen zugesellen, die Nummern 18, 19 und 56, in 
der Hauptsache wohl als Vorlagen fi.ir Applikationsstickerei gedacht, owie die Runde 
von Nr. 30, 33, 34und 37 an. Die Art der letzteren, namentlich derjenigen mit Knoten· 
werk, war bekanntlich zuerst durch Albrecht Di.irer, des en ,Knoten" (Bar t s c h 
140-145) um 1507 entstanden waren, in die deutsche Kunst eingefi.ihrt worden. Wir 
sahen, daB eben o wie Di.irer auch die spateren Modelbuchverfertiger die Anregung dazu 
und oft auch das direkte Vorbild zunachst und vor allem aus der Kunst Venedigs be· 
kommen haben. 

Fi.ir einige Muster mit Bandver chlingungen (Nr. 3, 7, 9, 10, 20) werden wir 
die Vorlagen wohl gleichfalls in Italien zu suchen haben. Nr. 9 ist auBerdem durch 
ein ansprechendes Weinrankenmotiv, bei dem Blatter und Trauben mit gut stilisierten 
Adlern abwechseln, ausgezeichnet. Eine intermittierende Weinranke begegnet auch 
auf Nr. 14, deren Hauptmuster sich i.ibrigens mit einem der auf WeiBzeugstickerei 
berechneten Blatter (Nr. 11) im wesentlichen deckt. 

AuBer der Holbeinstichvorlage Nr. 23 und der wohl auf Seiden tickerei ab-
zielenden Nr. 35, von der bereits oben die Rede war, hatten wir hier dann schliel31ich 
noch eine Gruppe von 4 Blattern (Nr. 31, 49, SO, 51) zu betrachten, deren fein ge-
zeichnete, groBtenteils figi.irliche Motive und Darstellungen zu demReizvollsten gehOren, 
was uns die Schwarzenbergerschen Modelbi.icher bieten. Nr. 31 zeigt oben das Urteil 
des Paris, unten zu beiden Seiten einer Groteske mit Bocksbeinen, die ahnlich auch 
auf Nr. 48 wiederkehrt und letzten Grundes wohl auf Barthel Beham (Pass. 77) zu-
ri.ickgeht 56), Salome m it de m Haupte des Taufers und Lukretia; da Dekor der zwei 
Borten von Nr. 49 wird durch Palmetten-, Akanthus- und Rankenornament bestritten; 
auf Nr. 50 sehen wir oben zwei Einhorner zu beiden Seiten eines Brunnens, dazu Vasen 
mit Blumen und Laub, unten sperberartige Vogel, Blumen und Blumenschalen, auf 
Nr. 51 endlich Pfauen zu beiden Seiten einer Vase und Fruchtbaume, unten helm-
und schwertbewehrte Putten zu beiden Seiten einer Art von Brunnen und niedrige 
Kandelaber. Wenn auch wiederholt auf mehr oder minder starke Anklange in diesen 
Blattern an die Kunst anderer hingewiesen werden konnte, und sich solche Hinweise 
unschwer mehren lieBen, so hat es mir doch bisher nicht gelingen wollen, die direkten 
Vorbilder fi.ir sie zu eruieren. 

So sicher gezeichnet und ge chmackvoll angeordnet aber auch insbesondere 
Nr. 31 und Nr. 50 erscheinen, so glaube ich nach der i.iberwiegenden Mehrzahl der i.ib-
rigen Blatter seiner Modelbi.icher doch kaum, daB Schwarzenbergers Starke vornehm-
lich im Figi.irlichen bestanden haben sollte, <.laB eben auf diesem Gebiete Erzeugnisse 
seiner sonstigen Tatigkeit fi.ir den Holzschnitt, fi.ir die Buchausstattung zu suchen 
ein werden. Es kommt hinzu, daB, wenn man die illustrierten Werke des Augsburger 

Buchdrucks a us der Zeit von 15 28 bis 1540, wie sie mir in der Bibliothek des Ger-
manischen Museum und der Augsburger Stadtbibliothek nahezu vollzahlig zur Ver-

56) Diesen Hinweis verdanke ich Dr. Gustav Pauli in Bremen. 
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fi.igung tanden, daraufhin durchpri.ift, sich keine Gruppe figi.irlicher Oar tellungen 
heraus chalen laf3t, die auf Grund eines Vergleichs nicht sowohl des Stil al lediglich 
der Holzschnittechnik etwa der letztbehandelten ummern 31 und 49-51 und dazu 
des Titelhlatts zum I. Modelbuch mit Schwarzenberger einigermaf3en icher in Be-
ziehung zu etzen ware. Eher mochten wohl unter den Zierlei ten, Schluf3sti.icken 
und dem on tigen, wesentlich ornamentalen Buchschmuck der Augsburger Druck-
erzeu,gni · e jener Zeit einzelne Holzschnitte wegen der gleichen kraftigen, icheren 
und klaren Art der Ausfi.ihrung, die in chwarzenberger Modelbi.ichern vorherrscht, 
al Produkte eines chneidme er anzu prechen sein. 

Die Offizinen von ilvanus Othmar, Valentin Othmar, Philipp Ulhart und 
Alexander Weif3enhorn kommen dabei kaum in Betracht. Wo die aus ihnen 
hervorgegangenen Bi.icher lllustrationen oder on tigen Buch chmuck bieten, 
hahen diese Holz chnitte weder in til noch Technik, .o vie! ich ehe, mit 

chwarzenberger · Mache irgend etwa zu tun. So ind die chnitte in der bei 
Weif3enhorn 1537 und 1538 er chienenen ,Odys ea" fast alle vie! hOizerner, unge-
chickter, ni.ichterner, al wir ie von Schwarzenberger Konnen erwarten mi.if3ten. 

Einzit; und allein die Umrahmung de Titels in der 1528 durch Philipp Ulhart ge-
druckten, 1538 nochmal in erweiterter Fas ung er chienenen ,Chronica ew: Ma-
nicherlay Historien vnnd besondere ge chichten" - an derartige Ge chichtswerke 
i t ja wohl in dem chreiben des Rats an Kurfi.ir t Joachim vor allem gedacht -
konnte alien falls als Opu H ans Schwarzenbergers zur Diskus ion gestellt werden; 
doch zwingende Gri.inde wi.irden sich fi.ir eine solche Zu chreibung nicht anfi.ihren la sen. 

Anders steht es mit dem reichen Leisten-, lnitialen- und Vignetten chmuck, 
mit denen ein grof3er Teil der aus der damal in Augsburg tonangebenden, bli.ihenden 
Druckerwerkstatt Heinrich teyner hervorgegangenen Bi.icher au gestattet i t. Be-
sonder nahe Verwandt chaft mit Schwarzenbergers Art zeigt hier z. B. die Lei te, 
die, al chluf3sti.ick, wohl zuer t in dem Steyner chen Druck ,Warhafftige Hi tori 
vnd beschreybung von dem Troianischen krieg vnd zer ·torung der Stat Troie ... " 
(1536) und zwar mehrfach zur Verwendung gekommen ist und dann namentlich noch 
in dem ,Polydoru Vergiliu Urbinas. Von den erfyndern der dyngen" (Aug burg, 
Heinrich teyner, 1537) wiederholt erscheint. !eh habe sie al Kopfleiste an die 

pitze dieses AuLatzes g~tellt. Abgesehen von der kraftigen und klaren Art des 
dmittes, die ie mit vielen Slattern Schwarzenbergers gemein hat, leuchtet auch ihre 

:tili ti.che Verwandt chaft mit manchen der von chwarzenberger bevorzugten 
Ornamentation motive, z. B. des grof3eren Runds auf 81. 37, das ja allerdings sicher 
keine chwarzenberger che Erfindung dar tellt, des en chmuckmotive aber doch 
wolll von ihm - au de m Zoppino von 15 30 - in die Augsburger Ornamentik ein-
geft.ihrt wurden, ohne weiteres ein. 

Weniger sicher mochte ich die Zierleiste, die diesem Ausfatz als Schluf3sti.ick 
beigegeben i t, fi.ir Schwarzenberger in Anspruch nehmen, zumal sie sich, so viel ich 
ehe, er t in des ,Joanni Boccatii Die Gantz Romisch histori" (Augsburg, Heinrich 
teyner, 1542) er tmal verwendet findet. ie erinnert zwar gleichfalls sehr an 
chwarzenberger Art und die Moglichkeit, daf3 der Ki.in tier auch nach seiner Ober-

. iedlung nach Regen burg noch mit der grof3en Augsburger Offizin in geschaftlicher 
Verhindung geblieben sei, U ja keineswegs au geschlo en. 
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Auch sonst stoBen wir bei der Durchsicht der Steynerschen Druckerzeugnisse 
noch vielfach auf kleinere oder grof3ere Ornamentschnitte, die sehr wohl von 
Schwarzenberger herrUhren konnten; ich denke z. B. an die hUbschen Arabesken-
lei ten auf einem offenbar Steynerschen Einblattdruck vom Jahre 15)6, der e1nen 
Pestspruch, ein Pestreglement in Versen, von Horburger enthalP 7). Allein einmal 
wUrde ein weiteres Eingehen auf diese Fragen nur unter Beigabe zahlreicher, in jedem 
Falle kri tisch zu beleuchtender Abbildungen und nach vorausgegangener Sichtung 
de gesamten Buchschmucks der Steynerschen Offizin, flir die bekanntermaf3en 
Han Burgkmair d. a., Hans Leonhard Schauffelein , Hans Weiditz, Jorg 
Breu d. j. u. a. tatig gewesen sind, fruchtbar sein konnen ; und dann ware auch 
diese Unter uchung durch das berechtigte MiBtrauen gegen Schwarzenberger al 
freischaffenden, originalen KUnstler, das uns immer wieder lediglich auf seine Technik 
des Formschneidens als einzigen leidlich zuverlassigen Vergleich punkt zurUckwirft, 
sehr erschwert und nur mit geringer Au sicht auf wirklich sichere Ergebnisse ver-
bunden. 

Ehe ich also mit roher Hand etwa in den Bestand der Zierleisten, Initialen und 
chluBstlicke, die unter Hans Burgkmairs Namen zu gehen pflegen, zu Gunsten 

Schwarzenbergers hineingreife, bescheide ich mich hier lieber damit, dem bisher nur 
verschwommenen Bilde eines tUchtigen Formschneiders der Augsburger Renaissance 
deutlichere Gestalt und Form gegeben zu haben. Die weitere Aufhellung seiner 
kUnstlerischen Personlichkeit bleibe der Zukunft Uberlassen, die uns, wie wir wohl 
hoffen dUrfen, dafUr noch gelegentlich durch g!Uckliche Funde greifbarere Tatsachen 
an die Hand geben wird. 

An hang. 
I. Der Rat der Stadt NUrnberg schreibt an den Rat 

zu Augsburg: 
,Besonnder lieben und guten freunde, wir wollen euer w(eisheit) gannz freunt-

licher guter maynung nit verhallten, das unn neulicher tag mit ainem glauben an-
gelanngt, das ainer unnser bUrger, Hanns Guldenmundt, briefmaler, ain gannz 
chenndtlich und lesterlich pUechlein, darynnen vyl unzUchtiger gemeel von un-

ordentlicher lieb, bey sich gehabt haben soli; darauff wir auch denselben Gulden-
mundt fur unns haben ervordern lassen, derhalben aines grundts zu erfaren. Der 
hat unns aber angezeigt, das er sollich puechlein nit mer beyhenndig und unns daneben 
disen bericht gethan, wie im ainer e(uerer) w(eisheit) bUrger Hanns Schwarzenperger, 
formschneyder, hievor neune derselben pUechlein zugeschickt und an ine begert hab, 
die mit ime geen Franckfurt zu fliern und zu verkauffen. Und wiewol gedachter 
unnser bUrger diesel ben neun pUechlein m it ime gein Frannckfurt gefliert, hab er doch 

57) Das betr. Folioblatt befindet sich in einem Bande der Augsburger Stadtbibliothek, 
dessen wesentlichster Inhalt der Vegetius von 1534 und der Cicero von 1535, beide aus Heinrich 
Steyners Offizin, bilden. Der Spruch ist liberschrieben: ,Ain gut vnnd vast nutzliches R~giment 
wie man sich, in der Pestilentz, halten soli". Er beginnt: ,Uil menschen wern des Prechens 
frey" und schliel3t: ,Die ich yetzmal nit nennen wil. 15 Laus Deo: 36 Horburger" . Die vier 
aneinandergesetzten Arabeskenleisten fassen das Gedicht links und unten ein. 
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der daselb t nit, onnder allererst hernach zu Leybtzig verkaufft, des wir aber unn eL 
bUrgers halben nit unzeitlich a in mif3fallen empfanngen, ha ben demnach [Biatt 190 b J 
auff gnug am und weyttere erfarung gegen ime gepUrlich traff angestellt. Und 
wiewol wir euer w. mit di em geringen hanndel nit gern les tigen, so achten wir doch 
darfi.ir, dieweyl au ollichen unzUchtigen gemelldten allain gro e ergernus ervolgt 
unnd d.er jugenndt zu i.indtlichen !astern ain anraytzung geben mag, e. w. sollen 
unn dif3 unnser an uchen nit verwey en, auch zu ab tellung der iren halben onzwey-
fennlich auch genaigt ein. Und wie wir von bemellten unnserm bUrger in unndter-
richt fynnden, o oil bemellts euer w. burger , de form chneyder , schwager, freund 
oder vettern ainer da elb t die form darzu haben. Und i t hierauff an euer w. unn er 
gannz freuntlich bitt, die wollen durch fugkliche mittel, dardurch euer w. zu ainem 
grundt zu komen getrauen, in ollichem ir erkundigung thun, und so sich erfynnden 
. ollte, das dif3 piiechlein in irer stat gedruckt werde, in dem elben gepi.irlich unnd 
notti.irfftig ein ehens haben; unnd konnten unns e. w. der elben ains zuschicken, 
nit darumb, das wir des zu sehen begirig, dieweyl wir doch de innhallt gnug am 
bericht, onnder unn er bUrgers halben, der hierynn mit verkauftung de selben 
wider unnsern bevelch unnd ordnung gehan ndelt, und damit wir seinthalben zu ainer 
d ter tatlichern traff kumen, de mochten wir auch leiden und wollten a1!3dann 
da elb gewif31ich wider abthun . Darynnen wollen sich euer w. unbeschwert er-
zaigen; das seyen wir urpiittig, in gleichem unnd mererm in all er freuntschafft umb 
e. w. zu verdienen. Datum freytag 18 Juny 1535-" 

[Kreisarchiv Ni.irnberg, Briefbuch CX X I I (27. Januar bis 7. Juli 153 5) Bl. 190a.J 
11. Supplikation der Margaretha Osterreicher an den 

Aug burger Rat: 
, Fi.irsichtig er am unnd wey herren, die bi.irgermai ter unnd a in erber rathe, 

gepietend unnd gUn tig herren. achdem ich als ainfaltige arme frau auf3 unverstand 
mein behausung Hann chwartzenburger, form chneider, ver chiner zeyt verlihen hab, 
alleweyl ich die elb nit thun besitzen oder verkauff, soli er ein bestand 68) ha ben, unnd 
\\ iewol ich bif3her se ins inhabens gut gegriindt ur achen gehept het, ine auf3 dem meinem 
zu vertreyben, noch dannacht hab ich mit ime geduldt tragen on angesehen einer 
unpillichen handlung, o er mit bosen schelt und trauworten gegen mir, meinthalben 
unverdient, furgenomen, auch sein. gefallen und on mein verwilligung pauen thut, 
de mir armen frauen lenger zu gedulden nit gemaint ein will, deshalhen ich ime 
. olichen bestand zu rechter weyl und zeyt nach di er tat Augspurg recht und ge-
prauch abge agt, auch mein zins mit recht er t von im bringen nmes en . un kann 
er ich nichtz ander t behelffen, alleweyl ich von euch meinen herren den biirger-
mai tern nit ain cheinpoten bring, da ich mein behatumg selbs besitzen bedarff. 
so ,ey er nit schuldig auf3zuziehen. Gi.instigen lieben herren, e ist nit an, das ain erber 
rat ver chiner zeyt umb mein wol verdiente handlung mir die stat versagt, dieweyl 
ich aber yetzt willen und furnemens bin, in ansehung clas ich auch ain guten alters, 
auch wach unci kranck bin, mein behausung selb zu besitzen, so ist (Bl. I b) dem-
nach mein gantz hochfley ig diemutig clurch Got unnd de Ji.ing ten Gericht willen 
biten und anrueffen, dieselb wollen mit _gedachtem meinem hau wirt ernstlich ver-

58) Vgl. Fischer, Schwabisches Worterbuch I, 930 f. unter Nr. 2. 
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fuegen und durch ain scheinpoten verschaffen, damit er mein haul3, wie ich ime 
abgesagt hab, raumen und aul3ziehen, auch mich seiner btisen wort schmach und 
nachred vertragen thue, mit dem allerdiemutigisten erpieten, mich hinfUro mein 
E. W. gpoten und verpoten undertanigclich zu halten, wie ainer armen frauen eern-
halben wol ansteen, daran ain ersamer rat und manigclich kain mil3fallen sunder 
ain wolgefallen haben soli, das umb ein F. E. W. als mein gepietend unnd gUnstig 
herren mit meinem armen gepet gegen Got dem Almechtigen mit Higlicher furpitung 
zu verdienen, will ich allezeyt geflissen sein, bit gUnstiger willfariger antwurt. 

E. w. W.!.... diemuetigisten arme 
mitburgerin 

Margreta 0 terreicherin." 
(Stadtarchiv Augsburg, Akten: ,. Formstecher etc."). 

Ill. Der Rat der Stadt Augsburg schreibt an KurfUrst 
Joachim 11. von Brandenburg: 

,Herrn Joachim marggraven 
zu Brandenburg, churfursten. 

Gnedigster herre, eur churf. g. genedig schreiben unnd begern unnsern bUrger 
Schlenckerful3 unnd dann ainen, Hanns Schwarz genannt, belangend, haben wir inn 
underthenikait empfangen und vernumen, unnd ist gleichwohl ernannter Schlencker-
ful3 zu des botten ankunfft nit hie gewesen, darumb wir gedachten botten von 
jUngsten verschynen montag an bis uff heut dato alhie uffgehalten unnd des 
Schlenckerfus widerkunfft erwarten haben Jassen. Unnd damit eur churf. gn. begern 
durch uns undtertheniglich gewillfart wird, haben wir den Schlenckerful3 vermogt 
unnd ime auch dieser zeit erlaubnus geben, sich zu eur churf. gn. zu verfuegen unnG 
seins verstands prauchen ze Jassen, wie er uns dann zugesagt, sich ungeferlich in 4 
tagen den nechsten noch zu erheben unnd seinen weg an eur churf. g. hof zu nemen. 

Des anndern halb, den eur churf. g. Hans Schwarzen nent, haben wir erkun-
digung gehabt und konnen von keinen Hans Schwarzen, den dise sach berUren mocht, 
erfarung bekommen. Aber ainer, der Hans Schwartzeberger, formschneider, so ein 
wesen vor der zeit hie gehapt und mit form chneiden und cronicen umbgangen, soli 
vor zwaien jaren mit seinem haul3halten von hinnen gein Regensburg verrUckht und 
daselbs noch haul3heblich sein; darumb wir eur churf. gn. hierin nichts ul3richten 
mogen. Das wir eur churf. gn., deren wir underthenige angeneme und willige dinst 
allzeit zu erzeigen begeren, zu antwort nit verhalden wollen. Oat. XVI I. Junij 1540". 

[ Augsburger Stadtarchiv, Akten: , Formstecher etc."]. 
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Aus Hans Schwarzenbergers Ill. Modelbuch (1535). 
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